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PIRAMIDĘ STATYTOJAI AMERIKOJE
Kalėdinė ekskursija (fotelyje sėdint) 

į žiliausią žmonijos senovę
Viena sena civilizacija, kurią 

ispanai buvo sunaikinę ir palai
doję, vėl atrasta ir atkasta čiul
pamosios gumos dėka. Guatema- 
los tropikų giriose auga auga
las cikle (chicle), kurio syvai 
yra čiulpiamos gumos tešlai pa
daryti reikalinga dalis. To auga
lo ieškotojai, vadinami cikleros, 
vis toliau besiskverbdami į ne
pereinamus raistus, pirmieji ap- 
sibrido milžiniškų girių tanku
mynuose slypinčias senos majų 
civilizacijos įspūdingas liekanas.

Apie majų praeitį ir jų gyve
nimo būdą pavyko patirti, kai 
mokslininkams pasisekė iššifruo
ti apie trečdalį šventovių sie
nose iškaltų hieroglifų. Turėjo 
majai ir savo literatūrą, bet jų 
knygas išnaikino ispanai, besi
stengdami sunaikinti jų kultū
rą ir juos pačius sukrikščionin
ti. Viena laimė, kad patys ispa
nai paliko apsčiai savo užrašų 
apie majų gyvenimą, kokį jie ra
do užėmę jų kraštą prieš ketver
tą šimtų metų.

Gvatemalos majai 
senovėje ir dabar

Gvatemalos indėnai — majai, 
matyti, žiloje senovėje buvo 
tiems laikams kultūroje aukš
tai iškilusi tauta. Jų kalendorius 
buvo tiek tikslus, kad pripažintas 
net tikslesniu už dabar vartoja
mus kalendorius. Jie buvo žy
mūs matematikai, turėję supra
timą apie Zero (nulį) daug anks
čiau negu jį pradėjo vartoti grai
kai ir romėnai. Majai statė ir 
šiandien imponuojančius monu- 
mentališkus pastatus; jie tiesė 
iki 30 pėdų platumo keliug, ta
čiau jie pasiliko akmens amžiaus 
žmonės, neturėjo geležies įran
kių, neišrado rato ir neprisijau
kino darbinio gyvulio, kaip ark
lio, mulo ar jaučio. Dėlto visas 
transportas buvo nešamas ant 
pačių žmonių kupros ar ant gal
vos. Kaip jie savo statybai su
sprogdino, nutašė, nušlifavo ir į 
vietą atgabeno po kelias tonas 
sveriančius akmens blokus, juos 
sukėlė iki 10 ir 20 aukštų į pa
stato viršų ir sukrovė taip, kad 
į tų milžiniškų plytų tarpus ne
galima peilio ašmenų įsmeigti, 
tebėra visiška paslaptis.

Majai miestų neturėjo. Jie 
gyveno mažuose ūkeliuose su
pančiuose kulto centrą — mal
dyklas. Juo kurio ūkelis buvo 
arčiau ceremonijų centro, juo 
aukščiau jis pats stovėdavo so
cialinėje pakopoje. Savo ūke
liuose jie augino maišą (kuku
rūzą arba komus), kalakutus ir 
negeliančias bites. Jų pinigai 
buvo kakao pupelės, kurias vi
suomet, reikalui esant, buvo ga
lima paversti kakao maistu ar 
gėralu.

šių dienų majų palinkuonys 
savo vaikams galvų nebeplokš- 
tina ir akių nebeiškraipo, kad 
užaugtų ‘gražesni”, tačiau te- 
besirengia ir tebegyvena beveik 
taip pat, kaip prieš 400 metų.

Pamaldos Tikalio 
šventovėse

žymiausias majų kulto cent
ras arba sostinė buvo Tikai, 
kurio didingi pastatai, švento
vės, piramidės ir buvusios puoš
nios rezidencijos šiandien yra 
pasidarę labai populiari viso pa
saulio, ypač amerikiečių turistų 
atrakcija. Iki šiai dienai niekam 
nepavyko nustatyti, kodėl Tika- 
lis daugiau kaip prieš tūkstantį 
metų buvo žmonių apleistas ir 
iki mūsų gadynės pasiliko už
mirštas, milžiniškų tropikinių gi
rių paslėptas.

Majų šventovės buvo statomos 
piramidžių formos iš didžiulių 
tašytų akmens luitų, terasomis 
kylant aukštyn, su ilgiausiais 
plačiais, nepaprastai stačiais 

laiptas, vedančiais nuo apačios 
iki pat piramidės viršūnes, kur 
būdavo pati maldų ir aukavimo 
koplyčia. Tikalyje, tropikų gi
rių džiunglėse, rastos penkios 
didžiulės piramidinės šventovės, 
kurių mažiausioji yra apie 10 
aukštų, o didžiausioji lygi gerų 
20 aukštų dangoraižiui. Nusta
tyta, kad tose Tikalio šventovė
se majų religinis kultas ypač 
klestėjo nuo 32’0 metų iki 867 po 
Kristaus, tai yra įspūdingos re
liginės ceremonijos jose buvo 
atliekamos prieš pusantro tūks
tančio metų, kuomet krikščiony
bė Romos imperijoje dar nebuvo 
pripažinta oficialia valstybine 
religija. Majų panteone buvo ma
žiausiai šimtas dievų ir kiekvie
ną teko garbinti skirtingais ri
tualais bei aukavimais.

Ritualai paprastai prasidėda
vo kelių dienų pasnikavimais ir 
purifikacijomis, paskiau - auko
mis atitinkamam dievui, šokiais 
— dažnai ant degančių anglių ir 
pagaliau puota su svaigalų gė
rimais.

Geriausiai išlikusi 
Jaguarų šventovė

Guatemala yra sena majų tau
tos žemė tarp Atlanto ir Pacifi- 
ko okeanų, apimanti aukštus kal
nus, tropikines džiungles, turin
ti keletą ruožų dykumų, vieną 
didelį nepaprastai švaraus mėly
no vandens ežerą Atitlan ir du 
mažesnius — Izabel ir Peten 
Itza, tri&į ugniakalnius — Atit
lan, Tollman ir trečiąjį seną ug- 
niakalnįm ispanų perkrikštytą 
ŠventoPelro vardu (SanPedro), 
Guatemalos gyventojai, kurių 
du trečdaliai tebėra beveik gry
nakraujai majų palikuonys-, var
toja keletą senų kalbų, daugiau
siai Cackchigquel ir Tzutuhil tar
mes, ir labai maža dalis kalba 
ispaniškai.

“Šventasis miestas” Tikai yra 
per du šimtus mylių į šiaurę nuo 
dabartinės Guatemalos sostinės 
Guatemala City ir pasiekiamas 
lėktuvu per valandą.

Jau daugiau kaip 10 metų ten 
nuolatos darbuojasi Pennsylva- 
nijos universiteto archeologai 
ir jų pastangų dėka šiandien jau 
galima užmatyti tūkstančių me
tų seną labai užmirštos, kadaise 
buvusios išdidžios ir savotiškai 
aukštai civilizuotos tautos praei
tį. Vienas įspūdingiausių majų 
paminklų yra milžiniško didumo 
pilko akmens piramidinis pasta
tas, vadinamas Jaguarų švento
vė, į kurią turistai iš dalies ke
liami grandinėmis, iš dalies ko
pimą turi baigti ropomis.

šiandien dar galima stebėti 
majų papročių ir kulto liekanų 
Quetzaltenango ir Chichicaste- 
nango miestuose. Pirmasis tebe
turi “baltojo dievo” Quetzal© ar
ba Quetzalcoatlio vardą, antra
sis turi savaitinius didžiulius 
turgus ir seną, dar 1540 metais 
ispanų užkariautojų pastatytą 
Santo Tomas bažnyčią, kurioje 
vietiniai laiko iš katalikų ir pa
goniškų ritualų maišytas pamal
das.

Turgai prie Švento 
Tarno bažnyčios

Chichicastenango (čičikaste- 
nangoje) sekmadieniais ir ket
virtadieniais vyksta už Maxwell 
gatvės Čikagoje margesni turgai, 
kur plačiausios apylinkės indios 
(indėnai) suneša visokiausių 
rankų darbo gaminių, pradedant 
varsingais audiniais ir mezgi
niais, puodais, sombreros skry
bėlėmis, baigiant puodynėmis, 
keramika ir vaisiais bei .vairiais 
maisto produktais.

Majų diduomenė ispanų inva
zijos laikais dėvėjo labai išra
dingus rūbus, tačiau papras

tieji žmonės — liaudis dėvėjo 
paprasčiausią namų darbo aude
klo drabužį, o moterys tik dvi
gubus žiurstus — iš priešakio 
ir užpakalio, dėlto ispanų ku
nigai ir vienuoliai turėjo ilgą ir 
sunkią ktvą, kol privertė ir 
įpratino dėvėti ilgus sijonus. Be
siderindami prie savo užkariau
tojų reikalavimų, tie indios per
siėmė savo ponų valdovų mado
mis ir savo kasdieninius drabu
žius pradėjo apsiuvinėti įvairiais 
ženklais, iš kurių dabar gali iš
skaityti visą to drabužio rešioto- 
jo biografiją — kur jis gyvena, 
kokį turtą turi, vedęs ar neve
dęs, laimingas ar nelaimingas ir, 
svarbiausia, ar ir kiek lytiškai 
pajėgus...

Religinė veikla čičikastenan- 
goje sukasi akinančiai baltoje 
Santo Tomas (švento Tarno) 
bažnyčioje ir aplinkui. Ta baž
nyčia buvo pastatyta 1540 me
tais, dar anksčiau negu ispanų 
keliautojas De Soto atrado Mi
ssissippi upę.

Švento Tarno bažnyčia yra prie 
pat turgaus aikštės, iš kurios 
platus laiptai veda tiesiai į vidų. 
Ant tų laiptų, turgaus minios 
akivaizdoje tam tikri ‘šventi 
žmonės” — čučikahovai (chuchi 
-ka-how) garsiai kalbasi su pra- 
tėvių dvasiomis. Kiekviena čia
buvių šeima turi pasirinkusi sa
vo čičikahovus, kurie išimtinai 
yra tik vyrai; moterys, pasiro
do, dvasių srityje čia neturi pa
sisekimo.

Prie šv. Tarno bažnyčios vyks
ta panašios scenos, kaip ir Lie
tuvoj per atlaidus prie didžiųjų 
bažnyčios durų, kur kaimiečiai 
užperka “ubagus” pasimelsti už 
savo artimuosius mirusius, daž
niausiai turėdami savo pasirink
tą patikimą ubagėlį ar ubagėlę, 
įsitikinę kad jis ar ji nenusuks 
ir tikrai tiek melsis, už kiek bu
vo sumokėta. Skirtumas tik tas, 
kad Lietuvoje ubagėliai maldas 
siųsdavo per įvairių patronų tar
pininkavimą, o čia majų čičika- 
hovai betarpiškai “kalbasi” su 
mirusiųjų dvasiomis anapus ir 
čia pat raportuoja savo “inter
view” užpirkusiems.

Ryšininkai tarp gyvy 
ir mirusiyję

“Šventasis žmogus” arba ryši
ninkas (čičikahovas) savo parei
gą pradeda ant pirmosios apati
nės bažnyčios laiptų pakopos, kur 
uždega smilkyklą su kvepiančio
mis žolėmis ir sakais ir smilkyklą 
supdamas bei su protėvių dvasio
mis kalbėdamas laiptas po laipto 
kopia aukštyn. Jo kalbos ar mal
dos žodžiai smilkalo dūmais kyla 
aukštyn ir tokiu būdu pasiekia 
Dievo ausį, šitaip besikalbant su 

dvasiomis ir besmilkant trunka 
vidutiniškai pusė valandos, kol 
čičikahovas pakopia 15 laiptų. 
Palipimas priklauso nuo dialogo 
su protėviais svarbumo ir už
prašytų aptarti reikalų daugu
mo. čičikahovui palaipsniui ko
piant aukštyn, jį užpirkusios šei
mos nariai apačioje prie bažny
čios laiptų pakopos kantriai lau
kia, kol bus pasiekta paskutinė 
pakopa. Tuomet* šeima prisijun
gia ir su ryšininku drauge su
eina į bažnyčią.

Kas dedasi viduje, rodo pavyz
dys švento Tarno bažnyčioje, kur 
tuo metu per didžiąsias fron- 
tines duris sueina tik indėnai, 
bet jokie turimai bei reporte
riai neįleidžiami, nors gali ne
draudžiamai įeiti pro šalutines. 
Apytamsėje bažnyčioje visi suo
lai tušti, bet asloje prieš didįjį 
altorių vyksta didelė tikybinė 
veikla. Skersai visą aslą yra nu
tiesta degančių žvakelių linija ir 
iš abiejų pusių ant grindų klūpo, 
sėdi ir tupi ištisos indėnų šei
mos, kiekviena prižiūrėdama sa
vo degančią žvakę ir ją pabars- 
tydami raudonais ir baltais gė
lių žiedų lapeliais. Tos žvake
lės atstoja čia susirinkusių šei
mų mirusius narius iki protėvių 
ir kiekvienos šeimos ryšininkas 
(šventasis žmogus) kalba per 
tas žvakeles į mirusius savo pro
tėvius, mielai sutinkančius šei
mos maldas ir pageidavimus nu
gabenti ir išdėstyti pačiam Die
vui. Baltas katalikų kunigas 
slankiodamas išilgai žvakelių li
niją patylomis kalbasi su klūpan
čiais šeimų nariais, savo parapi- 
jonais, juos laimindamas ir vi
saip jų tikėjimą stiprindamas.

Maldininkai pagaliau atlikę 
savo pareigą katalikiškoje baž
nyčioje, išsiskubina į užmiestį, 
kur turi pareigą aptarnauti se
nuosius pagoniškuosius dievus. 
Indios yra giliai religingi žmo
nės ir nepaprastai atsargūs, kad 
neužrūstintų kurio nors dievo 
ar kitos kurios antgamtinės bū
tybės.

Dievai mėgsta 
žmoniy kraują

Majų dievai senovėje ypač

mėgdavo kraujo aukas, kurių 
paprastai patiekdavo patys ku
nigai, nuleisdami kraujo iš savo 
liežuvio ar ausies, o kai daugiau 
reikėjo — aukodami paukščius 
ir gyvulius. Ilgainiui pradėjo 
kraują imti iš žmonių, pradžioje 
ypatingai svarbiais atvejais, vė
liau reguliariai ir prieš galą iš
tisais būriais.

Dievams aukai tiko vyrai, mo
terys ar vaikai. Auka būdavo 
nudažoma specialia aukų spalva 
aukų spalva — mėlynai ir pira
midės viršuje esančioje alkoje 
būdavo išplėšiama lig tebepla- 
kanti širdis ir paaukojama die- 
mui, o aukos krauju būdavo ap- 
tepliojamas auką _ gaunančiojo 
dievo stabas. Kas lieka — patys 
kunigai apsišlakstydavo.

Žmonių aukavimo kultui įsiga
lint, aukai atrinktasis asmuo bu
vo skaitomas labai laimingu, nes 
toks eidavo stačiai į majų dan
gų; taip pat stačiai į dangų eida
vo kovoje žuvę majai, savižu
džiai, begimdant mirusios mo
terys ir kunigai. Kiti mirę turė
davo pereiti per skaistyklą (pur- 
gatoriją), o nedorą gyvenimą 
gyvenusieji eidavo visiems lai
kams) į pragarą. Vėliau kandi
datai dievų aukai pradėta pa
rinkti iš vergų, žemiausio luo
mo, našlaičių, pagautų beva
giant ir iš belaisvių, sugaudy
tų darant kitų bendruomenių 
užpuolimus.

Majų šventraštis 
Popui Vuh

Dar 1701 metais vienas ispa
nų misionierius vienuolis tėvas 
Francisco Ximenez, atvykęs 
krikščioninti vienos Guatemalos 
majų palikuonių giminės — 
Quiche indėnų buvo “pritrenk
tas”, ką jis patyrė' pradėjęs tiem 
indėnams aiškinti žydų-krikščio- 
nių šventaraštį — bibliją.

Tėvas Ximenez jiems nupa
sakojo istorijas apie pasaulio su
tvėrimą, apie pasaulinį tvaną, 
apie uždraustąjį vaisių rojaus 
darže, apie Jošuos įsakymą sau
lei sustoti ir palaukti, kol jis 
baigs nugalėti žydų priešus ir 
t. t.

“Taip, tėve, bet tos istorijos 
mums nėra naujos”, atsiliepė 
quiche indėnai padavimuose te
beprisimeną didingą savo tautos 
praeitį prieš ispanų konkvista- 
dorių invaziją.

“Taip, teve, mes žinome tas 
pasakas. Jos yra tikros istorijos, 
kurias mūsų pačių tėvai ir pro
tėviai perduodavo savo vaikų 
vaikams nuo tų laikų, kai žmo
nės žemėje atsirado”, kalbėjo- 
vienuoliui Guatemalos pagonys.

(Nukelta į 2 psl.)

ALFONSAS NEVARDAUSKAS

ISTORINIS AKMENS MŪRO PASTATAS
Paskutinis, kunigaikščio 

Oginskio dinastijos palikuo
nis valdė vakarų Žemaitijoje 
didžiulius žemės plotus, kurie 
net siekė ir rubežiavosi su kai
zerine Vokietija ties Klaipė
dos kraštu.

Caristinė Rusija okupavusi 
Lietuvą, tuoj pat ant Rusijos 
— Vokietijos sienos patupdė 
savo plėšrųjį dvigalvį arą. Ru
sijos okupacinė valdžia kaip 
visu pasieniu, taip ir Alšėnuo- 
se priešais Piežaičių kaimą 
Klaipėdos krašte, abiejose pu
sėse kelio, prie pat sienos, ku
nigaikščio Oginskio žemėj pa
statė sienos apsaugos įstai
goms, tarnautojų butams ir 
kareivinėms raudonų plytų 
mūrinius pastatus, kuriuos 
I-jo Pasaulinio karo audra 
praūždama iki pamatų su
naikino.

Prie kunigaikščio Oginskio 
valdomų Žemaitijoje kelioli
kos dvarų buvo priskaitomas 
ri Klaipėdos krašte — Vokie
tijoje netoli Vilkyčių geležin
kelio stoties, su geros žemės 
plotais ir vandeniniu malūnu 
ant Aisės upelio, puikus Alšė- 
nų dvaras.

Negalima praeiti pro šalį 
nepakalbėjus apie Alšės upelį. 
Iš Alšėnų kaimo Alšė išteka 
mažu grioveliu, bet artėdama 
į pasienį ji virsta į upelį.. Alšė 
tarp Alšėnų ir šiuparių kaimų 
kerta Lietuvos - Vokietijos 
sieną. Vos tik pro sieną prate
kėjusi ji pasuka į pietus ir pra
plaukusi Piežaičių, Dvylių ir 
Deglių kaimų laukus suka į 
vakarus. Galiausiai ji atsidu
ria ties kunigaikščio Oginskio 
dvaro laukais ir čia nejučiomis 
jos vanduo įplaukia į malūno 
tvenkinį. Tvenkiny susitelkęs 
Alšės vanduo visu gilumu pri
artėja prie malūno užtvankos 
ir palengvėle per tvenkinį 
slinkdamas staiga nuslysta 
nuo užtvankos (ir (ūždamas 
krenta žemyn, kur atsimušęs 
į akmenis, ištyška ir putotu 
purslu kvatodamasis išsilieja 
į pustuščių vagą, čia vėl lygia 
srove praplaukdamas, paglos
to žalia samana apkerpėjusį 
akmens viršugalvį ir galiau
siai smagiais sūkuriais pra
plaukusi kelis stačiais krantais 
posūkius, iš lėto, visu kūnu iš
sitiesusi, Alšė įsilieja į pra
plaukiančią, žaliais žilvyčiais 
savo krantus papuošusią Ve- 
viržos upę. Su Vevirža Alšė 
nuplaukia į Miniją, kuri tekė
dama į Kuršių marias, nu
plukdo ir Alšės vandenis. Kur
šių marios susėmusios Nemu
no plačiojon skraistėn Lietu
vos upėmis sutekėjusius van
denis plukdo į giliuosius gin
taro jūros vendens aruodus.

Grįžkime prie kunigaikščio 
Oginskio ir Alšėnų dvaro, ku
riame labai mėgo poilsiauti 
kunigaikščio motina. Kur čia 
nemegs tokioje stebėtino grožio 
vietoje poilsiauti. Dvaras tarp 
Alšės ir Veviržos upių krantų, 
tarsi, lyg ir toje pasakų šalyje 
gyventum.

Kunigaikščio Oginskio moti
na - senutė labai dažnai, ypač 
žiemos metu, iš Rietavo dva
ro vykdavo pabuvoti į Alšėnų 
dvarą. Ar tai buvo žiema, ar 
vasara, visada į roges paso
dinta su šešetu arklių atgaben
davo į Alšėnus. Senų žmonių 
teigimu, ji buvusi labai sena 
ir ligota ir todėl jokiame su 
ratais vežime ji negalėjo va
žiuoti. Mat nuo Rietavo iki 
Alšėnų kaimo — geriau būtų 
pasakius iki sienos — buvo ne
sunku purve nuskendusiu ke
liu rogėmis važiuoti, bet nuo 
sienos iki Alšėnų dvaro plentu 

nebuvo įmanoma rogėmis ją 
gabenti: viena, kad tokiu va
saros metu rogėmis važiavimu 
tik būtų juokinę žmones, o an
tra, kad akmenų skalda išpil
tu plentu neįmanoma rogėmis 
važiuoti.

Tad jos sūnus iš Rietavo 
dvaro į Alšėnus su pamainos 
arkliais siųsdavo 8 parinktus 
ir tvirtus vyrus. Va, nua Rie
tavo iki sienos 37 kilometrai. 
Važiuojant tekdavo net kelis 
kartus keisti aklius.

Prie sienos senutė būdavo 
pasodinama į tani tikrus neš
tuvus ir iki Alšėnų dvaro 7 
kilometrus vyrai po keturis 
pasikeisdami nešdavo.

Sūnui labai įkyrėjo ne kiek 
motiną iš Rietavo į Alšėnus 
pergabenti, kiek jam įkyrėjo 
tas nepatogumas, kad kelioli
kai arklių ir jo žmonėms Alšė- 
nuose patalpinti neturėjo nuo
savų patalpų.

Jis sugalvojo šalia rusų sie
nos apsaugos punkto ir muiti
nės tuokart “kordonu” vadi
namo pastato pasistatyti di
džiulį namą, kuriame būtų 
galima įrengti arklidę ir žmo
nėms tinkamas patalpas.

Ir štai vieną gražių pavasa
rio dieną Alšėnuose prie Klai
pėda — Veviržėnai ir Gargž
dai — Švėkšna: pietų vakarų 
vieškelių kryžkelės pagal ku
nigaikščio duotą planų buvo 
pradėti šio didžiulio pastato 
statybai paruošiamieji darbai.

Kunigaikščio Oginskio že
mės ir miškų platybėse, ne tik 
žemės paviršiuje, bet ir žemė
je pilna statybai tinkamų ak
menų, o miškuose kiek tik rei
kia statybai medžiagos. Va, 
(įunda laukai nuo skaldomų 
akmenų sproginėjimo. Traš
ka, braška miške krentu me
džiai. Kaukši kirviai, žviegia 
piūklai, stena arkliai, prakai
tuoja žmonės, ruošdami ir ga
bendami įvairių statybai me
džiagų.

Šio milžiniško akmens mū
ro pastato parubežyje atsira
dimo istorija praeityje nusken
dusi, tačiau ji mus riša su ta 
praeitimi.. Kada buvo vos tik 
Lietuva atkurta ir valstybinė
mis sutartimis nustatytos su 
kaimyninėmis valstybėmis jos 
sienos, štai čia Alšėnuose ėju
siems sienos apsaugos parei
gas kariams tuo metu pasitar
navo kunigaikščio Oginskio 
statytasis akmens mūro pasta
tas.

Po Klaipėdos krašto prisi
jungimo prie Lietuvos, šiame 
pastate buvo įkurdintas Lietu
vos miškų žinybos pareigūnas 
— Alšėnų miškų eiguvos eigu- 
lis. Be to, po to pastato stogu 
dar prisiglaudė kelios netur
tingos alšėniškių šeimos.

Štai po 16 amžinybėn nurie
dėjusių metų, Hitlerio užma
čių deklaracijai atvedus mus 
pasieniečius į Alšėnus saugoti 
Lietuvos žemės sienos buvo
me priversti susidurti su tuo 
tarpistorinių laikotarpių kuni
gaikščio Oginskio statytu ak
mens mūro pastatu. Nes pagal 
nepaprastų arba išimties stovį 
šis pastatas, išskyrus eigulio 
apgyventų dalį, buvo sekves
truotas sienos apsaugos reika
lams.

1939 metais Alšėnuose atgai
vinus buvusį Jono Budrio 43 
Juodkrantės šaulių būrį, tuoj 
buvo griebtasi kultūrinio dar
bo, tačiau, pirmoje eilėje mū
sų akys nukrypo į nenaudoja
mų arklidę. Būrio taryba pa
sitarė su pasienio policijos Al
šėnų rajono viršininku Stepu 
Derbutu, kurio žinioje tuokart

(Nukelta į 2 psl.)
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’’’TAMUJŲ STATYTOJAI A''ERIKOJE
i Mbi

Jie turėjo galvoje savo šven
tąją knygą Popol Vuh, tai yra 
žmonių (liaudies) knygą, kurio
je jų pratėviai esą, surašę savo 
istorijas.. Netrukus jie tą kny- 

ačiam vienuoliui Xi- 
ezui, kurs nepaprastai nu- 

: dęs knygose, kaip jis 
sireiškė, “iškraipytą biblijos 

/ersiją”.
“Tebūnie tuštuma pripildyta. 

; e nusėsta vandenys ir pasidaro 
erdvė. Teatsiranda žemė ir pa
sidaro solidi. Tebūnie šviesa...” 
skaitė krikščionių katalikų vie
nuolis pagonų majų šventrašty
je.

Quiche indėnai tas istorijas 
žinojo atmintinai iš gentkartės 
j gentkartę nuo nepamenamų 
laikų, perduodami iš lūpų į lūpas. 
Vėliau jie savo šventraštį užra
šė savotiškai hieroglifais. Kai

ispanai juos užkariavo, vienas 
brolis pranciškonas išgalvojo 
Quiche kalbai pritaikintą alfa
betą, kurio pagalba juos būtų 
galima išmokinti rašyti. Ilgai ne
trukus, 1554 metais, vos šimt
mečio bertainiui suėjus nuo is
panų viešpatavimo pradžios, vie
nas jau pačių quiche mokslinin
kas visą Popol Vuh knygą perra
šė lotynų alfabetu ir tėvas Xi- 
menez, kaip tvirtinama, buvo pir
masis baltasis žmogus, kurs tą 
perrašytą Popol Vuh knygą ga
vo pamatyti. Apie 1701 metus jis 
nusirašė tos knygos kopiją, pa
darydamas keletą jos vertimų į 
ispanų kalbą: Po to knygos ori
ginalo niekas daugiau nebematė; 
negana to, ir paties vienuolio Xi- 
menezo kopija dingo ir tik 1941 
metais Guatemalos ambasado
rius Jungtinėm Valstybėm An
drian Redinos ją atrado majų

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujųjų Metų linkiu visiems 

savo klientais ir draugams

GEORGE COFFEE
K. Cicėnas, Sav.

3465 So. MORGAN ST.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

ANTANAS VILIMAS
PERKRAUSTYMAI ARTI IR 

TOLIMŲ DISTANCIJŲ

823 West 34th Place

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

dokumentų rinkinyje Newberry 
bibliotekoje, kuri yra Randolph 
gatvėj prie Michigan avenue Chi- 
cagoje.

Popui Vuh 
atrastas Chicagoje

Po šešerių metų, tai bus 1947 
metais, ambasadorius Recinos 
išleido naują tos knygos verti
mą ispanų kalbą. Prieš keletą 
metų du žymūs majų civilizaci
jos žinovai Delia Goetz ir Syl- 
vanus Morley knygą išvertė į 
anglų kalba.

■Popol Vuh rašo apie Dangų ir 
Dievą, kurs yra pati ‘Dangaus 
Širdis”, nors dar yra ištisas pan
teonas mažesnių dievų. Praga
ras pavaizduotas kaip septynių 
aukštų kankinimų namas, kurį 
valdo Požemių (Inferno) kara
lius.

Įdomu, kaip Popol Vuh aiški
na žmonių veislių atsiradimą že
mėje. Prieš Dievui sutveriant 
tikrą žmogų, žemėje jau gyvenu
sios dviejų žemesnių už žmogų 
rasių padarai. Pirmąją rasę Die
vas pagaminęs iš purvo, antrąją 
iš medžio. Apie tuos medinius 
pusžmogius Popol Vuh sako:

“Jie neturėjo sielos arba pro
to — ir jie neatsiminė savo Vieš
paties. Dėlto Dievas juos sunai
kino tvanu. Taį buvo diena, ku
rią saulė danguje buvo sustoju
si. Ta diena buvo “apsiniaukusi 
ir sambrėkšmis laikėsi ant že
mės veido. Dangus ir žemė bu
vo, tik saulės ir mėnulio veidai 
buvo uždengti”. Kai mediniai 
žmonės buvo išnaikinti, Dievas 
sutvėrė naują rasę iš komų (iš 
kukuruzos).
“Iš geltonų kukuruzų ir iš baltų 
kukurūzų jie padirbo jų kūnus; 
iš kukurūzos miltų tešlos jie pa
darė žmonių rankas ir kojas”.

“Ir kai pirmieji žmonės mie
gojo, buvo sutvertos jų mote
rys”...

Kokia yra Popui Vuh knygų 
ir kokia pačios majų rasės kil
mė?

Labiausiai mokslininkų pri
imta teorija yra, kad jie bus 
Amerikos kontinentą pasiekę iš 
rytų Azijos, pirmiausiai atklys- 
dami į Yukatano pusiasalį ir Gu- 
atemalą. Egipto ir Indonezi
jos piramidės ir piramidaliniai 
šventnamiai yra artimai gimi
ningi su majų actekų ir inkų 
statyba, kurios paminklai tokias 
teorijas tik patvirtina.

Viena iš baigiančių išnykti 
senovės garsiųjų majų genčių — 
lakandonai gyvena neiš
brendamose Centrinės Amerikos 
džunglėse aplink Bonampaką, 
Guatemalos-Meksikos pasienyj e. 
Bonampak yra senoviško majų 
kulto centro arba miesto vieto
vė, kurią amerikietis Giles Hea
ley su vietinių lakandonų pagal
ba, netikėtai atrado 1946 metų 
žiemą. Meksikos valdžiai ir Car
negie institucijai padedant, toje 
vietovėje buvo iš džunglių “at-

*AajŲ palikuoniai šiandien

KAIP ATRODĖ SENOVĖS MAJAI

Vaizdelyje vienas lakandonų genties 
narys Caranza padėjęs amerikiečiams 
atrasti džunglėje dingusį senovės ma- 
jŲ miestą Bonampaką. Iš visos lan- 
kadony genties šiandien bepriskai- 

toma vos pora šimty žmoniy.

kovota” visa eilė senovės majų 
paprastų ir rezidencijų ir viena 
nepaprastai gerai išsilaikiusi di
džiulė šventovė, kurios sienose 
iš vidaus ir iš lauko buvo fres- 
kais ir dažais pavaizduotos sce
nos iš naujų gyvenimo, karo ir 
religinių apeigų, jų apdarai, pa
puošalai, ginklai ir valdžios for
ma ankstybosios Majų imperijos 
laikotarpyje nuo 320 iki 987 me
tų mūsų eros, tai yra dar 700 
metų prieš majų civilizacijos vi
sišką disintegraciją. šventovės 
vaizdai parodė, kad majai nė 
kiek nebuvo švelnesni už acte
kus ir kitas Centro ar Pietų 
Amerikos aborigenų tautas. Re
lief ai, o ypač rškūs tapytieji sie
nų vaizdai šventovės viduje ro
do įspūdingai puošnias scenas iš 
majų ceremonijų, kur Saulės die
vo kunigai užima svarbiausias 
centrines vietas. Ir savo pavaiz
davimo forma, ir ritualo ceremo
nijomis piešiniai labai primena 
tokias scenas Egipto piramidžių 
sienose. Labai aiškiai pavaizduo
tos scenos, kaip buvo kankinami 
karo belaisviai ir parenkamos 
dievams aukos...

Į karinių svantiuristų gauja 1519 
I metais, jau buvo aukščiau dau
giau rašyta. Tai buvo majams 
r inkams daugeliu savybių pa

naši piramides statanti, žmones 
dievams aukaujanti auto-teo- 
kratinė valstybė, kuri lengvai 
'■ugo dėl santvarkos žiaurumo 
merijos pabaigoj e. Aztekai ski- 

i riasi iš kitų indios savo balto
jo dievo Kvecalio (Quetzalcoatl) 
kultu, kurs pradžioje buvęs la
bai humaniškas, artimo meile 
ir žmogaus vertybe paremtas, su 
laiku išsigimė tiek, kad pačiam 
Kvecalui pradėta aukoti žmonių 
kraujas.

Šia proga truputį informacijos 
apie paslaptingas intriguojan
čias didžiules akmens figūras, 
vadinamas “švento Augustino 
dievais” (Gods of San Augustin) 
to pavadinimo vietovėje — San 
Augustin, Centrinės Amerikos 
Kolumbijoje (Colombia).

San Augustin šiandien yra 
“mieguistas” kaimelis, per 1,000 
mylių į pietus nuo Kolumbijos 
(Colombia) sostinės Begotos. 
Jau pirmieji baltieji ateiviai is
panai savo San Augustin vardu 
pavadintoje vietovėje atrado 
šimtus didžiulių iš nežinomų lai
kų ir nežinomų rankų darbo ak
mens figūrų, kurios greit buvo 
pamirštos ir tik 1797 metais vie
no Kolumbijos archeologo vėl 
primintos pasauliui. Tie “šven
to Augustino dievai” ypač pa
garsėjo, kai vienas vokietis ar
cheologas Preuss daug tų figūrų 
vogtinai parsigabeno į Vokietiją 
ir 1923 metais Berlyne surengė 
jų parodą, šiandien San Augus
tine slėnio “dievų” paminklus 
globoja pati Kolumbijos valdžia 
ir j ų priskaito iki 300. Kas tuos 
paminklus ir kokiais amžiais sta
tė, dar nenustatyta. Aišku tik, 
kad tai tebėra iš laikų prieš acte
kams šį kraštą užvaldant. Di
džiuliai iki dviejų žmogaus au
gumų minkštojo akmens “balvo- 
nai” čia randami laukuose, o dar 
daugiau senose priešistorinėse 
kapinėse, primityviuose mauzo- 
leumuose.

Vienintelis išaiškinimas iki 
šiai dienai yra,,kad jie yra prieš- 
actekų gadynės, toltekų kultū
ros liekanos ir kad jų stilius yra 
atkeltas čia iš Pacifiko salų, kur

yra žinoma garsioji Velykų sala, 
“pilna” tokių didžiulių paslap
tingų žmogiškų figūrų. Kad ir 
čia žiaurių kanibalų būta, rodo 
viena švento Augustino figūra, 
kur “kunigas” galva žemyn lai
ko aukauti paimtą kūdikį.

J. Pr.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažjstamiems

Bridgeport Hardware & Paint Store
J. RAMANČIONIS, Sav.

HARDWARE, PAINT — APPLIANCE REPAIR

| 3214 S. Halsted Street. Chicago, Ill. 60608 | 
Phone CAlumet 5-4667

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems draugams ir 

klientams linki

RED’S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti.

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH, Sav.

I 2200 West Cermak Road Chicago, Ill.
Telef.: Virginia 7-8874

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujų Metų visiems klientams 

ir draugams linki

LEO’S SINCLAIR SERVICE
LEONAS FRANCKUS, sav.

Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

5759 So. Western Ave. Tel. PR 8-9533

ISTORINIS AKMENS
MŪRO PASTATAS

(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 
buvo arklidė. Nieko nelaukus 
buvo užsimota arklidę pavers
ti šaulių ir kitų organizacijų 
veiklos reikalams sale. Sutelk
tomis šaulių, Alšėnuose veiku
sių lietuviškų organizacijų ir 
apylinkės gyventojų talkos jė
gomis laike šešių savaičių ši 
erdvi ir dviejų sieksnių aukš
čio akmens mūro sienų patal
pa, kuri buvo panaši į kalėjimo 
kiemą, virto puikia su didžiu
le scena šaulių būrio sale, ku
rioje šventvakariais galėjo rink
tis ir linksmintis vietos jauni
mas. Visos Alšėnų apylinkėje 
egzistavusios lietuviškos orga
nizacijos pasinaudojo šia sale. 
Čia galėja ruošti vakarus, mi
nėjimus, pobūvius su pasilink
sminimais ir šaukti savo veik
los susirinkimus.

Deja, pirmos sovietų oku
pacijos metu bolševikinės or
ganizacijos išplėšė salės turtą 
ir išgabeno į Veviržėnus, bet 
pastatas išliko sveikas iki ant
ros bolševikų okupocijos. Ka
ži kas dabar juo naudojasi? |

Velyky Saly 
kultūros paminklai?

Apie actekus (aztekus), ku
rių apie 6 milijonų gyventojų ir 
84,000 ketvirtainių km. ploto 
imperiją, despotui Montezumai 
II valdant, užkariavo Cortezo 
vadovaujama nedidelė ispanų'

Figūra vaizduoja kunigą, rankose 
galvą žemyn laikantį aukauti paimtą 

kūdikį.

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1969 Metų proga
nuoširdžiai sveikiname visus mielus savo bendradarbius, 
klijentus, draugus, pažįstamus ir bendrai visą lietuvišką 
visuomenę, linkėdami šventiškos nuotaikos bei linksmybės, 

tyro džiaugsmo su vidiniu pasitenkinimu, pelnyto 
pasisekimo ir geros sveikatos!

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Chicago, III. 60629

Tel.: WAlbrook 5-6015

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
savo prieteliams ir klientams linki

COMPLETE AUTO SERVICE
STASYS DAPKUS, Savin.

AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVE

4542 So. Western Ave. CLiffside 4-2241

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR 

RĖMĖJAMS LINKI

GUŽAUSKAS BEVERLY HILLS 
FLORAL CO.

“KAS TIK ĮMANOMA GĖLĖMIS”

2443 W. 63rd St. Tel. PRospect 8-0833
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ŽMONĖS IR GYVŪNAI vo jo patarnavimui. Jis gerai rė-. — Kaip ir pirmiau, piauna 
dėsi, gyveno brangiame viešbu-Į laurus ir turtėja.

Guldavo šalia manęs ant lovps 
ir murkė kol aš užmigdavau”.

Senasis Britanijos Lietuvių Klubas Chi- 
cagoje sveikina savo narius ir visus bičiulius 
linkėdamas linksmų Kalėdų švenčių ir lai
mingų Naujų Metų.

Klubo Valdyba

UPYTĖS DRAUGIŠKAS KLUBAS
LINKI VISIEMS 

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ 1969 METŲ

1968 METŲ VALDYBA:

JOHN KIAUNĖ, Pirmininkas
JONAS ŠULCĄ, Vicepirmininkas
JUOZAS BALIČAS, Nutarimų raštininkas 
BERNICE ŽEMGULIS, Finansų raštininkė 
MARY RADŽIUKĖNAS, Kasininkė 
ANTANAS RADŽIUKĖNAS, Maršalka

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA 
sveikiname Naujienų vyriausių redaktorių 

Dr. P. Grigaitį, visų dienraščio štabų ir 
linkime tęsti visiems lietuviams 
naudingų švietimo ir auklėjimo 

darbų.

SLA 134-tos Moterų Kuopos 
Valdyba ir Narės

Vienas iš kaimiško namo pa
stogės gyventojas, Sergėjus Iva- 
novičius, ėmėsi šiukšles nešioti. 
Iš trijulės jis buvo jauniausias. 
Senesniam, pramintam “Patri
archu”, buvo virš 80 metų.

Su atmatomis kibirą tekdavo 
nešti siauru keleliu toli už na
mų. Iš vienos pusės buvo į snie
go kalnus vaizdas, iš kitos — 
palmių ir kiparisų eilė. Apačio
je upelis, tai drumzlinas ir griau
smingas, tai mėlynas, čiurlenan
tis.

Geram orui esant, smagu bu
vo pasivaikščioti: gamta graži, 
grynas oras, kvapus. Ramybė. 
Raumenims pratyba: Sergėjus, 
Ivano sūnus, nuo skardžio mėtė 
akmenis arba bonkas daužyda
mas į uolas.

Kai kaimo sargas degindavo 
šiukšles, tai tiršti dūmai sklei
dėsi aplink. Ugnis klojosi kalnų 
gamtovaidžio fone ir bėgo gyva
tėlėmis karštais pelenais, gąs
dindama šunis ir kates, atbėgu
sias ieškoti godžių kąsnelių.

Dieną, apie kurią kalbama, 
Ivano Sergėjus ant skardžio pa
matė didelį laužą, o šalia — ka
tes kažką sekant, krapštinėjan
tis pelenuose. “Gal būt kačiu
kas prišliaužė prie ugnies”, — 
nusprendė jis ir, nepaisydamas 
skaudančios kojos, leidosi į duo
bę, kad pagelbėjus žūstančiam 
gyvulėliui.

Tačiau pelenuose rausėsi ne 
kačiukas, bet kažkas pilkas, pa
našus į pelę. Ivano Sergėjus 
įsitikino, jog tai pusiau apdegu
si jūrų kiaulytė. Kažkas ją iš
metė/ o katės laukė kol ji iškeps. 
Nepaisydamas, kad gali rankas 
apdengi, jis griebė kiaulytę, už
sikišo už trumpikės, sunkiai pa- 
siekęs takelį, nuėjo namo.

-L.. ®ena Pavlovna, pažiūrėk 
ką aš atnešiau?

—t Kas čia? šunelis? Jūrų 
kiaulytei — ir tuo metu ji ėmėsi 
jąja rūpintis: atnešė salotų, va
tą tepė ir barstė dezinfekcijai 
miltelius. Nepaisydama apdegi- 
mo ir žaizdų, žvėrelis godžiai 
griebėsi salotų, tik cypė, kai ją 
ėmė gydyti.

■— Jeigu ėda, tai gyvens, — 
nusprendė Ivano Sergėjus.

Povilo Elena abejingai pakrei
pė galvą: “Kiaulytė visai jauna. 
Ir nuo ko ji pilka? Niekad tokių 
nemačiau”.

Išgelbėtąją patalpino korido
riaus palangėje. Patiesė senų 
laikraščių, padarė iš 
gurbelį, padėjo morkų 
pjaustė obuolių.

Praslinkus kuriam
kiaulytę pavadino “Put’ka”. Kai 
žaizdelės ir nudegimai užgijo, ji

dėžutės 
ir pri-

laikui,

nuoširdžiai rūpinosi savo tuale
tu : laižė letenėles, panašias į 
rankas su keturiais piršteliais ir 
nuo savęs šluostė nudulkėjusius 
pelenus. Greitai išvirto j gerą 
baltą žvėreli, banguotais plau- 

1 keliais. Akys panašios į rubi
nus, ant galvos augo kuodukas 
ir pakibo rausvos ausys.

Nors išgelbėtoju buvo Ser
gėjus, Put’ka kažkodėl šeimi
ninke pasirinko Eleną. Išgirdusi 
jos žingsnius ant laiptų, ji sto
davusi ant užpakalinių letenėlių, 
atsiremdavo j aptvarą pirmuti
nėmis ir cypimu sveikindavo. 
Put’ka ir nesiruošė bėgti: sėdė
jo savo gurbelyje ir cypė kai 
ją išiminėjo, kai reikėjo išva
lyti palangę ir pakloti nauja žo
le.

Ji greit išdyko: jau rinkdavo
si maistą, verčiau bevelijo 
kriaušių, obuolių ir tokių sau
sainių sudžiovintos duonos. Ypač 
mėgo morkas.

Kažkaip Elena išgirdo karve
lidėje bruzdėjimą, virtuvės virš- 
lybyje sumišimą. Pasirodo, su
augę balandžiai mušė mažiuką. 
.Jam kapojo galvą, jau buvo nu
lupta oda ir snapais kapojo nu
garą. Elena kaip tik laiku su
spėjo ir balandėlj išgelbėjo iš 
mirties.

— Kur jį dėti? Jis vos alsuo
ja.

Nutarė iš pastogės jį perkelti 
pas jPut’ką^ Balandėlis prisi-< 
glaudė kamputyje. Išbuvęs ten 
iki vakaro, nulindo į gurbelį pas 
kiaulytę. Ta jį apuostė ir pro
testo nepareiškė.

Ryte žmoniškas triumviratas 
stebėjo kaip Put’ka laižė balan
dėlio žaizdas. Gal būt nuo to 
jos greičiau užsitraukė ir apsi
dengė šašais. Laikui slenkant 
Put’ka ir juos nulaižė.
Balandėlis apaugo plunksnomis, 

užsidengė sužalotos plikės. Bet 
■kai išsigydė, pasirodė nedėkin
gu: liovėsi gurbelyje miegojęs, 
o jeigu Put’ka artėjo- prie jo 
lesalo — kapojo snapu ir spar
nais mušė. Ta skriaudžiama cy
pė ir šalinosi.
Sergėjus supyko:

— Put’ka tave išgydė, o tu 
ją muši?

“Patriarchas” prieštaravo:
— Kokio gi dėkingumo rei

kia laukti iš gyvulių? Jie ne
sąmoningi.

— Nesąmoningi? O žmonės?
— užstoja Elena.

— žmonės? — nusijuokė Ser
gėjus, — štai tau pavyzdys iš 
mano praktikos.

Kol aš persikėliau ramybei į 
kaimą, gyvenau Nicoje. Tada 
dar negaudavau senatvės pensi-

JONAS IR SOFIJA RADVILAI, 
sveikina 

savo klientus, draugus ,ir pažįstamus su 
Šv. Kalėdomis ir Naujais 1969 Metais

HOTEL BELMONT
Cor. King and Charlotte Streets 

PORT COLBORNE, ONT.

jos ir pragyvenimui lėšas įsigy- 
davau įvairiais būdais: elektrą 
taisiau, lyginau čiužinių spy
ruokles, atlikdavau pavedimus, 
perveždavau baldus. Nevisada 
buvau pavalgęs, bet apsirengęs 
nuo kojų iki galvos. Man duo
davo baltinius, apavą, drabu
žius, dažniausia mirusiųjų palik
tus, tartum aš buvau jų “nenu
trūkstamas” įpėdinis. Nesibiau- 
rėjau ir valymo.

Kartą man pavedė ištuštinti 
laužą. Turtinguose namuose daž
nai pasitaikydavo gerų daiktų. 
Aš juos gabendavau pas atlaikų 
rinkėjus. Kartą radau labai gra
žią šv. Mergelės statulėlę, ku
rią parsigabenęs paaukojau vie
tos šventovei.

Vieno pabėgėlio buto šeiminin
kas paprašė manęs po išsikraus
tymo kambarį išvalyti. Tas gy
ventojas dar Rusijoje vertėsi iš
radimais, tuo pasidarė sau gerą 
gyvenimą — tarp jo pirštų pi
nigai tekėjo. Būdamas matema
tikas, jis savo išradimus grin
dė tiksliais apskaičiavimais. Jis 
paleido pardavimui nepramuša
mą tanką, neperšlampamus pus
padžius ir t. t. reikalingus japo
nų karo metu.

Pagrobus valdžią bolševikams, 
jam teko, kaip ir mums nusi
dėjėliams, tėvynę apleisti, ta
pusią bjauresne už pamotę.

Jis atvažiavo į Prancūziją, su 
išlikusiu kapitalu. Prancūziškai 
žinojo tik du žodžius: “mua pei” 
(aš moku). Jie lygūs pažodžiui 
“Sezamai atsidaryk”. Viskas bu

tyje. Jį galima buvo sutikti ma
dinguose naktiniuose restora
nuose. Ant stalo prieš jį bonkos 
šampano, aplink gražių moterų 
gėlynas. Jos gėrė, valgė, juokė
si. Jis šypsojosi, sudauždavo su 
mineraliniu vandeniu stiklais, 
nes jis be degtinės kito negėrė.

Kai pradėjo išsekti lėšos, jis 
ėmėsi savų kombinacijų. Sukū
ręs keletą eilėraščių davė vienai 
rusų damai išversti į prancūzų 
kalbą, po to — vienai poetei 
išdėstyti vertimą eiliavimu. Bu
vo atspausdinta nedidelis kiekis 
puikiai įrištų knygelių. Jis jas 
išsinutinėjo ir kai kam savo nuo
žiūra apdovanojo. Netrukus jis 
išgalvojo ypatingus dažus ir tep
tukus paveikslų tapybai, tuo pa
pildydamas savo kiek patuštė- 
jusią kasą. Nepraėjus nė me
tams, jis susituokė su prancūze. 
Žmonos dėka, jis įsiskverbė į 
jam naudingą prancūzų įstaigą, 
iki pat ministerijos. Gavo užsa
kymus naujiems išradimams ir 
vėl tapo milijonieriumi.

♦

Gimė duktė. Jis visa siela 
prie kūdikio prisirišo, nes žmo
na buvo mirusi. Negailėdamas 
lėšų, dukteriai davė puikiausią 
išsimokslinimą. Vienoje meno 
srityje pasireiškė jos gabumai. 
Jos išmokslinimui tėvas kvietė 
iškilius menininkus. Iki 18 metų 
amžiaus, ji įgijo beveik pasau
linį garsą,.

Tėvas ėmė senti. Pasaulis 
technikoje pažengė pirmyn ir jo 
išradimai vis mažiau traukė dė
mesį. Duktė lankėsi įvairiuose 
kraštuose, tapo turtinga, iškilo 
kaip talentinga menininkė.

♦

Pritrūkęs lėšų, senis buvo pri
verstas išsikelti į kuklią ruso pa
bėgėlio pastogę. Duktė kartais 
jam prisiųsdavo skatikų ir siun
tinių, bet jis vos suvesdavo ga
lus su galais. Jo mažas kamba
rėlis buvo apstatytas ir aplip
dytas įvairiose pozose meninin
kės paveikslais. Žurnalai su jos 
fotografijomis ir recenzijomis 
gulėjo ant stalo, lentynose ir 
net ant grindų. Pats gi išradė
jas miegoj o kažkokioj e sienos ni
šoje išklotoje laikraščiais, pa
našioje greičiau į siaurą urvą, 
negu žmogaus lovą.

Senu įpratimu jis tęsė mate
matinius skaičiavimus. Nesu
prasdamas jokios gaidos, skai
čiavimu kūrė muzikines pjeses, 
bet nerado joms leidėjo. Susta
tė ypatingai atsparaus plieno re
ceptą, pasiuntė įvairių kraštų ka
ro ministerijoms laiškus. Jam at
sakė, kad plienas, naudojamas 
Amerikoje, tvirtesnis ir geres
nis negu jo siūlomas.

Pagaliau senis nukreipė sa
vo žvilgsnį ir apskaičiavimus į 
dangų. Rado pasaulio traukos 
centrą ir apie tai pranešė vi
soms pasaulio akademijoms, bet 
atsakymo nesulaukė.

Vienišas, sugniužęs, neturėda
mas galimybės pakeisti savo gy
venimo būdą, jis tapo keistuoliu. 
Tas reiškėsi neįtikėtinu išsi
blaškymu, su savimi kalbančiu 
ir apsikapslčiusių krūva skai
čiais išrašytais popierio lapų.

Kažkaip jis stipriai persišaldė, 
susirgo, šeimininkas pašaukė 
gydytoją. Tas ligonį apžiūrėjo, 
su juo pasikalbėjo ir išėjo, nuo 
tvankumos ir smarvės dusda
mas. Pasuko ties savo kakta pirš
tą ir žiūrėdamas į matematiko 
kambarį pasakė: ‘Čia reikalin
gas psichiatras”.

šeimininkas pasiuntė dukte
riai telegramą, parašė laišką. At
sakė: pasiųskite ligonį į pami
šėlių kliniką.

šeimininkas atsipalaidavęs nuo 
gyventojo, nuo kurio seniai troš
ko išsigelbėti, pakvietė mane 
pagelbėti jam išvalyti kambarį. 
Daug man teko savo ilgame gy
venime matyti, bet tokios betvar
kės, purvo ir neįtikėtino skai
čiaus blakių, radau pirmą kartą. 
Pasilenkęs tarp popierių, radau 
senio dukters adresą, parašiau 
jai, kad būtinai gelbėti žmogų...

— O ji? — pertraukė Elena.
Sergėjus nukratęs papiroso pe

lenus, tik ranka mostelėjo. Pa
tylėjęs atsakė:

— O senis? susidomėjo “Pa
triarchas”.

- Bepročių namuose mirė. 
Taip. O jūs reikalaujate iš gy
vulių sąmoningumo ir padėkos.

♦

Vakare atėjo kaimynas, stip
rus, apystoris ūkininkas Artū
ras. Jis užeidavo dažnai, išger
davo su Sergejumi stiklą vyno, 
plepėjo nepadoriomis temomis, 
mėgo rusiškus Elenos virtuvės 
gaminius, niekino “Patriarchą” 
už jo šykštumą ir neryžtumą. 
Kartais Artūras atnešdavo se
niams iš savo sodo vaisių arba iš 
daržo daržovių, o rudenį — kva
pių vynuogių ir kelis litrus jau
no “piket” vyno. Jis neužsisėdė
davo — anksti miegoti eidavo, 
tačiau spėdavo pranešti kaimie
čių liežuvavimą ir naujienas.

— Ko taip ilgai neužeini? — 
sveikino jį Elena.

Artūras atsisėdo ant jam pa
siūlytos kėdės. Išvaizda buvo 
liūdnoka. Į užjaučiančius klau
simus pagaliau atsakė, kad kaž
kas nunuodijo jo katę ‘Fifi”. “Ji 
ilgai pas mus gyveno, man šau
kiant ateidavo, buvo meili, šilta.

Artūro akyse pasirodė ašaros ir 
staigiai užsidegė pikta ugnimi: 
“Aš įtariu kas tą padarė. Na, 
tegul tik patenka man po ran
ka”. iStengėmėis Artūrą ati
traukti nuo tos piktos minties 
juokais, bet jis sėdėjo paniuręs 
ir, priešingai papratimui, nerea
gavo į anekdotus ir neliežuvavo.

— Va, nesuprantu panašios 
meilės kažkokiai katei, — jam 
išėjus, patraukęs pečiais, “Pa
triarchas” tarė.

— Artūras su savo žmona ne
kokiuose santykiuose. Jo vaikai 
išaugo ir persikėlė į miestą, jis 
iaučiasi vienišas, — paaiškino 
Elena.

Nežiūrint jo išorinio šiurkštu
mo, širdis jautri, tas ir išreiškia 
jo prisirišimą prie gyvulių.

Pas jį yra mulas. Jis be nau
dos stovi tvarte. Artūrui siūlė 
jį parduoti odai, bet jis apie tai 
ir girdėti nenori. Triūsia apie 
mulą, šaukia veterinarą jam ka
nopos apipiaustyti, neša šieną, 
apie jį apvalo, kai senatvės ant 
šono virsta, gelbsti jam atsikel
ti. N. Rs.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

ZOLP’S MILLWORK
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street
TeL: YArds 7-2576

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linki klientams ir draugams

A & B DRIVE IN
2535 W. 69 St.

A & B SNACKS
1716 W. 46 St.

A. & B. LOUNGE
ALGIRDAS VAITKUS ir BRONE ZULLY

1714 West 46th Street 

TeL: 847-5432

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — SATURDAY, DECEMBER 21, 1968

3



ČEKAI IR ČEKIJA
Skaidrios nuotaikos Kalėdose ir geresnės 

laimės, sėkmės N. 1969 metuose visiems ma
no artimiesiems, draugams, pažįstamiems ir 
visiems zanavykams.

Jonas Janulaitis

4520 S. Hermitage Ave., Chicago, Ill. 60609

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkiu savo klientams, draugams ir 

pažįstamiemsSIUNTINIAI Į LIETUVA
P. NEDAS - NEDZINSKAS

4065 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632
TeL YA 7-5980

Yra susidariusi klaidinga pa
žiūra, kad rusai senų laikų če
kų globėjai, o patys čekai į ru
sus įsimylėję. Mano patirtis sa
ko ką kita.

Pirmo pasaulinio karo metais 
dirbau žemiečių sąjungoje ir 
ėjau jos įgaliotinio pareigas prie 
rusų dešimtos armijos 29 divi
zijos štabo. IMano žinioje buvo 
gyventojams įkurta užkrečiamų 
ligų ligoninė, pasitraukusiems 
iš karo fronto maitinimo punk
tas ir lauko chirurgijos ligo
ninė. Ankstyvą 1916 m. pava
sarį buvo gautas pranešimas, 
kad 1,000 čekų iš Sibiro atke
liami į 29 divizijos zoną kelių 
taisyti ir tiltų remontuoti. Že
miečių sąjunga turėjo juos mai
tinti, apgyvendinti, drabužiais 
aprūpinti ir gydyti. Pirmiems 
mūšiams prasidėjus, Austro- 
Vengrijos kariuomenės štabas 
čekų dalinius pasiuntė į rusų 
frontą. Kai tik proga pasitai
kydavo, jie bėgdavo pas rusus. 
Tokių perbėgėlių susirinko ke
letas tūkstančių. Rusų kariuo
menės vadovybė sumanė iš jų 
sudaryti savo kariuomenės da
linius ir pasiųsti į vakarų fron
tą. Čekai atsisakė būti mobili
zuojami į rusų armiją ir juo 
labiau kariauti prieš austrus ir 
vengrus. Jie svajojo atkurti sa
vo valstybę ir todėl nenorėjo 
pyktis su savo kaimynais.

Rusų kariuomenės vadovybė 
labai pasipiktino ir patarė vy
riausybei čekus perkelti į Sibi
rą. Taip ir buvo įvykdyta. Vė
liau kilo sumanymas dalį jų vėl 
grąžinti minėtiems tikslams. 
Divizijos karo frontas buvo apy
tikriai nuo Smargonių iki 
Daugpilio. Mano įstaiga įsikūrė 
Vileikoje, netoli molodečnos. 
Numatytoje dvarvietėje vasa
rio mėnesį pamatėm čekus at
žygiuojant. Daugumas iš jų bu
vo įsikabinę į priešakyje einan
čiųjų skvernus. Reginys buvo 
keistas ir nejaukus. Tuoj man 
prisistatė jų pulkininkas ir gy
dytojas. Pirmasis atraportavo 
rusų kalba, kad atvyko tik apie 
penketas šimtų, užuot numatytų 
1000. Jis aiškino, kad vieni 
kelėje mirė, kiti ligoninėse
likti, jo dar kiti nubyrėjo dėl 
įvairių priežasčių. Aš tuoj 
siteiravau, kodėl kai kurie ėję į 
draugų skvernus įsikibę. Gydy
tojas paaiškino, kad jų daugu
mas turi vištakį (temstant pra
randa regėjimą). Be to, ne vi
sada buvę laiku maitinami, 
maistas buvęs prastas, ir to pa
ties dvi dienas negavę. Tenki
nosi tik šiltu vandeniu. Apie tai 
pranešiau sąjungos valdybai

Minske. Prašiau jiems skirtą 
maisto davinį padvigubinti bent 
tris savaites. Štabo viršininką 
gen. Jeftiną prašiau, kad bent 
3 savaites čekams neduotų jo
kio darbo, iki jie įsikurs ir svei
katą sustiprins. Gavau atsaky
mą, kad tuo tarpu jiems nenu
mato jokių darbų. Atsikvėpiau 
lengviau ir drąsiau tvarkiausi. 
Dvaro rūmuose čekams buvo 
įsteigta ligoninė, o kitose patal
pose ir tvartuose jie galėjo tvar
kytis laisvai. Dvaro gyventojai 
iš pafrontės buvo iškelti.

Kai pulkininkui paaiškėjo, 
jog čekais rūpinasi žemiečių 
s-ga, o aš lietuvis, jis pasidarė 
atviresnis ir papasakojo vargin
gą kelionę iš Sibiro. Sibire jie 
buvo neblogai įsikūrę, susiradę 
darbų. Tarp jų ir *vietos rusų 
buvę glaudūs santykiai. Niekas 
iš jų nenorėjęs iš ten išvykti. 
Čekai stengėsi neišsisklaidyti, 
kad reikalui esant, vėl galėtų or
ganizuotai grįžti ir kovoti už 
nepriklausomybę. Pulkininkas 
pasisakė, kad čekai rusais ne
pasitiki, iš jų jokios paramos 
nelaukia, nes rusai patys reika
lingi pagalbos. Jis stebėjosi ru
sų neraštingumu. Jo krašte ne
są beraščių. Jo karių tarpe esa
ma daug kvalifikuotų darbi
ninkų: amatininkų, inžinierių, 
mokytojų. Aš tuoj pat pastebė-

jau, kad pagal jo pateiktus duo
menis daugumas tik darbinin
kai. Jis prisipažino, kad duo
menys netikri, nes kariai savo 
tikrą profesiją slepia. Sibiro 
praktika parodžiusi, kad kvali
fikuoti darbininkai buvę iške
liami.

Velykas švenčiant, čekai ma
ne pasikvietė pabūti su jais. Aš 
labai nustebau jų sugebėjimu 
tokiose skurdžiose sąlygose taip 
gražiai įsikurti. Kiekvienas jų 
namas buvo pavadintas žymių
jų asmenų vardais. Matėsi Hus- 
so, Masaryko ir kitų vardai. 
Turėjo savo orkestrą. Vietoj 
tikrų instrumentų vartojo bu
telius, šaukštus, šukas, medžio 
žievių birbynes ir net šluotas. 
Buvo pasigėrėtinas vaizdas. Vi
same dvare buvo tvarka ir šva
ra. Deja, čekai ir čia tirpo: pa
bėgimai ir ligos jų skaičių su
mažino ligi poros šimtų. 1917 
m. vasarą buvo gautas įsaky
mas jų dalinį iškelti į Minską. 
Atsisveikindami pasižadėjome 
susirašinėti. Nors aš iš Lietu
vos ir buvau kai kam pasiuntęs 
laiškų, bet man, deja, niekas ne
atsakė. Revoliucijai įsisiūba- 
bus ir tvarkai bei priežiūrai pa
irus, čekai įsigijo ginklų.

Čekoslovakija nepriklausomą 
gyvenimą pradėjo 10. 28. 1918. 
Valstybės užuomazgos tenka 
ieškoti šeštojo amžiaus pradžio-

(Nukelta į 5-tą psl.)

Sveikina su Šv. Kalėdomis ir Naujais Metais 
ir linki visiems geros klotiesSTASIO DUBULIO UŽEIGA

4644 So. Paulina Sfr.r Chicago. Tel. 523-2735

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems linki
pa- 
pa-

pa- KAUNAS PARK INN
VALERIA IR ANTHONY KAZLAUSKAI, Sav.

2650 W. 69th St. Tel. GRovehill 6-9753
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■ Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų ■
■ Metų linki savo klientams, draugams ir ■

pažįstamiems

ĮSTEIGTAS 1914 METAISLinksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų linki visiems geros valios lietuviams

METROPOLITAN
BANK & TRUST CO.

2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET 
Tel. CL 4-1000

BANKO VALDYBA IR DIREKTORIAI

Visos taupymo sąskaitos apdraustos iki $15,000.00

BRUNO KLEMKA
Home Builder and General Contractor

10040 So. Kilpatrick — Oak Lawn, Ill, 
Telef.: 424-3810

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki klientams ir draugamsHeating Contractor

DOMAS ŽUKAUSKAS, Sav. 
HEATING ’& SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609
TeL: VI 7-3447

Linksmu šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linkiu visiems savo 

kostumeriams ir draugamsMARQUETTE FASHIONS
Moterų Rūbų Krautuvė

S. IR Z. JURKŪNAI

■ 2438 W. 63rd St TeL: HEmlock 4-4321 J

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo klientams 

ir draugamsCLUB MAPLEWOOD
JUOZAS IR ELLA VAIČAIČIAI, Sav.

4258 So. Maplewood Ave. TeL: 847-0580

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

Frank’s Television & Radio, Inc.
PARDUODAM IR TAISOM

Savininkai PAULIUS ENDZELIS, JUOZAS BENDORAITIS

3240 So. Halsted St. CAlumet 5-7252

Linkim Linksmiausių Kalėdų švenčių ir 
Laimingų Naujų 1968 Metų visiems 

lietuviams.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIŲ DRAUGIJA
VISI NARIAI-RĖS IR

VALDYBA:

ADELA BURBA — pirmininkė 
JULIJA SAČAUSKAS — vicepirmininkė 
EUGENIJA STRUNGYS — nutarimų rašt. 
ESTELA McNAMEE — fin. raštininkė 
ANTANAS GINTNERIS — iždininkas 
ONA ŠVIRMIGKAS — kontr. raštininkė 

ir korespondentė

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKAS KLUBAS
VALDYBA IR NARIAI

LINKI
VISIEMS SAVO NARIAMS, 

RĖMĖJAMS IR VISIEMS GEROS 
VALIOS LIETUVIAMS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
1969 METŲ
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ČEKAI IR ČEKIJA
(Atkelta iš 4-to psl.) 

je. Amžių sąvartoje čekai ne 
kartą buvo praradę savo nepri
klausomybę.

Čekai įdomavosi lietuvių kul
tūriniu gyvenimu. Čelakovskis 
(1799-1852) išvertė lietuvių liau
dies dainų, paimtų iš Rėzos dai

nų rinkinio . Poetas J. Zeyer 
(1841-1901) pagal lietuvių dai-j 
nų motyvus parašė keletą eilė
raščių ir poemą “Algirdas Gei
štoras” (1889). Joje aprašyta 
Algirdo Geištoro meilė Čekijos 
karalienei Onai Jogailaitei. L. 
Geitleris (1847-1885) tyrinėjo 
lietuvių gyvenimą ir išspausdi-

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų visiems klientams ir draugams linkiCLUB ROMA

RAMUTĖ IR VYTAS BUTKAI, Sav.

2539 West 69th Street
TeL: 476-9572

Linksmų Žiemos Švenčių ir Laimingų Naujų 
Metų linki visiems lietuviams!

ANTANAS TAMKEVIČIA
7241 South Troy St. WAlbrook 5-6326 

PAMINKLINE
(Prieš Lietuvių Tautines Kapines)

8200 South Kean Avenue GLobe 8-0638
Didžiausias pasirinkimas moderniškiausių paminklų, ant

kapių, markerių, mauzoliejų aukštomis ir labai prieinamo
mis kainomis. Prašome užsukti, pasiteirauti kainų ir pasi
rinkti tokį paminklą, kokį Jūs norite, kad vėliau nebūtų pri
mestas nepageidaujamas.

LINKĖJIMAI IŠ PACIFIKO PAKRAŠČIO 
VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS. 
KO VISŲ ŠIRDYS TROKŠTA: KAD BŪTŲ 

TAIKA PASAULYJE

K. G. URNEŽIS

1147 SUNVUE PLACE, LOS ANGELES, CALIF. <>0012

no kūrinį “Lietuva ir Lietuviai”. 
Čekai spaudoje minėjo Kristijo
ną Donelaitį, Simaną Daukantą 
ir Motiejų Valančių. Išgarsėju
sio čekų rašytojo Haseko (1883- 
1923) kūriniai ir keletas scenos 
veikalų buvo išversta į lietuvių 
kalbą. Čekas J. Beblavas kurį 
laiką profesoriavo Vytauto Di
džiojo Universitete. žodžiu, 
tarp čekų ir lietuvių būta švel
nių santykių. Tai savotiškos ro
mantikos reiškiniai tų dviejų 
tautų praeityje.

Čekoslovakijon atsilankiau du 
kartu. 1930 m. nuvykau su 
broliu Vincu. Jis vyko susipa
žinti, kaip tame krašte kovoja
ma su javų kenkėjais ir kaip 
toji mokslo šaka dėstoma uni
versitetuose, o man rūpėjo pa
tirti, kaip jie tvarkosi socialinio 
draudimo srityje. Kaip tik per
žengėme sieną, mudviejų ro
mantika pradėjo nublukti. Aš 
nežinojau, kad iš Vokietijos ne
galima išvežti vokiškų cigarų. 
Kai tik išsiėmiau pakelį, muiti
ninkas tuoj pat prikibo nubau
sti už kontrabandą. Ilgai aiški
nausi nežinojęs tokio draudimo. 
Kada pasiūliau tuos cigarus 
“konfiskuoti”, reikalas tuoj bu
vo baigtas. Prahoje užėjome į 
restoraną pietų. Vokiškai už
šnekintas padavėjas piktai nusi
šypsojo, parodė pro langą kitą 
restoraną ir pasakė, jog ten ga
lėsią ne tik vokiškai susikalbėti, 
bet ir vokiškų pietų gauti. Ką 
gi? Pakilom ir išėjom. Susira
dome kuklesnę valgyklą ir ten 
pusiau čekiškai, pusiau lenkiš
kai užsisakėme pietų.

Jie nekentė ir savų vokiečių, 
Reiche gyvenančių. Nemėgo 
taip pat lenkų ir iš dalies rusų. 
Lenkijos pasienyje gyventa ke
letas dešimčių tūkstančių lenkų. 
Lenkija juos kurstė, todėl su 
jais jie turėjo nemažai kivirčų. 
Ukrainos pasienyje, prie Karpa
tų kalnų, gyveno rusinai. Jų 
kalba buvo suprantama čekams, 
nes yra gimininga senai slavų 
cerkvinei kalbai. Sovietų Są
junga po antro pasaulinio karo 
tas sritis atskyrė nuo Čekoslova
kijos. Senieji slavai '(apie 
500,000) turėjo savo spaudą, 
savo raštiją ir kietai laikėsi sa
vo tikybos bei papročių. Tas 
nepatiko Kremliaus viešpa
čiams, ir jų dalis buvo ištremta 
į Sibirą. Lenkų apgyventa sritis 
buvo priskirta Lenkijai, če
kams buvo padaryta didelė 
skriauda.

Antrą kartą atsilankiau Če
koslovakijoje hitlerininkams 
Vokietijoje įsigalint 1933 m. 
Tada neapykanta prieš vokie
čius buvo labai ryški, o ypač 
vokiečių apgyventoje dalyje. 
Čekai sparčiai ginklavosi ir or
ganizavosi. Nesusipratimai su 
vokiečiais buvo kasdieniniai 
reiškiniai. Prahoje gegužės 1 d. 
socialdemokratai surengė mil
žinišką demonstraciją su orkest
rais ir uniformuotais sportinin
kais. Dainavo ne tiek revoliu
cines, kiek tautines dainas. Vie
name miesto pakraštyje įvyko 

’ ir komunistų demonstracija.

Policija, žiūrovams pritariant, 
ją be pasigailėjimo išvaikė.

Iš Čekoslovakijos parašiau ke
lias korespondencijas “Lietuvos 
Žinioms”. Apie Lietuvą čekai 
rinko žinias iš lenkų spaudos. 
Jos buvo netikros ir vaizdavo 
mus, lietuvius, atsilikusius. Ta
tai buvo galima jausti net kai 
kuriose valdžios įstaigose, če
kai patys save pagrįstai laikė 
daug pranašesniais už rusus, 
lenkus, vengrus ir vokiečius.

Kai Lietuva buvo rusų oku
puota, mes nesusilaukėme jo
kios užuojautos iš čekų, nors 
jie pays neseniai panašų ant
plūdį pergyveno. Sovietų Są
junga derybose su Anglija, tal
kininkaujant Prancūzijai, suti
ko pasirašyti tarpusavio apsi
gynimo sutartį su Anglija tik 
tuo atveju, jei Prancūzija lei
stų karo atveju jos armijai žy
giuoti į Čekoslovakiją. Anglija 
griežtai pasipriešino, ir sutartis 
neįvyko. Tuo pačiu metu Sovie
tų Sąjunga vedė slaptas derybas 
su nacių Vokietija. Kaip tik bu
vo nutrauktos derybos su Angli
ja, tuoj pat susitarta su Vokie
tija. Pagal šią sutartį buvo iš
spręstas liūdnas likimas Lenki
jos, Lietuvos, Estijos, Latvijos 
ir Moldavijos. Vokiečių apgy
venta Čekoslovakijos dalis ati
duota Reichui, o pati Čekoslo
vakija priskirta Vokietijos įta
kos sričiai.

Prisimintina, kad, Čekoslo 
vakiją vokiečiams užplūdus, ke
letas čekų socialdemokratų at
bėgo Lietuvon. Iš čia, social
demokratų padedami, išbėgo į 
Švediją, o iš ten į Angliją.

Derybose su Lietuva Krem
lius privertė Lietuvos vyriausy
bę įsileisti kariuomenės įgulas. 
Vėliau išprovokavo nebūtų įvy
kių, apkaltino vyriausybę nepil
dant sutartį. Melo priedangoje 
atsirado ultimatumas, rusų ar
mijos daliniai užplūdo Lietuvą. 
Nepriklausomybė buvo prarasta. 
Vyriausybės priešakyje iškišo 
plačiai žinomą rašytoją prof. 
Krėvę-Mickevičių ir žurnalistą 
J. Paleckį. Tos pačios priemo
nės dabar vartojamos Čekoslo
vakiją okupuojant. Kai krašto 
viduje tautinė sąmonė pradėjo 
busti ir kietasis, rusų primes
tas, režimas braškėti, rusus pa
ėmė siaubas. Nors tas judėji
mas kilo iš vidaus, pačioje ko
munizmo struktūroje, rusams 
ji buvo nepriimtina. Jų pačių 
patepti vadai, tautos pulso paža
dinti ir nusivylę kietojo režimo 
absurdiškumu, panoro valsty
binį gyvenimą pasukti laisvės ir 
demokratijos kryptimi. Tauta 
džiūgavo, vadus idealizavo, ti
kėjosi skaidresnio rytojaus. Tuo 
tarpu Maskva nesnaudė. Kas 
šiandien vyksta, visi žinome. 
Čekoslovakijoj prieš vieną gin
kluotą čeką stovi keturi raudon-

armiečiai. Armija iš 650,000 
karių! Prieš 23 krašto gyven
tojus budi vienas rusų karei
vis.

Rusų įsibrovimas į Čekoslo
vakiją sukėlė didelį nerimą ir 
nepasitenkinimą. Ir tai ne tik 
už Rusijos ribų, bet net pačioje 
Sovietų Sąjungoje. Net kitų 
kraštų komunistai pradėjo blai
vesnėmis akimis vertinti rusiš
kąjį imperializmą. Komuniz
mas savo esme pasidarė nepa
trauklus net patiems komunis
tams, ypač jaunajai kartai.

Kremliui nepakeliui ir savi 
“sputninkai”, Varšuvos pakto 
dalyviai. Stalinas prieš mirtį 
jau buvo galvojęs visus savo 
“sputninkus” įtraukti į Sovietų 
Sąjungą, kaip jis su Lietuva pa
darė.

Yra gandų, kad apie tai buvę 
užsiminta, kai drėtasi su čekais 
Maskvoje. Dabartinė padėtis

nėra palanki Maskvos imperia
listinei politikai. Ypač najeuku 
prieš savas sąjungines respubli
kas. Lenkai ir kitos satelitinės 
komunistų valstybės turi savus 
įstatymus ir bent iš dalies savą 
tautinę kultūrą. Tuo tarpu !uk- 
rainiečiai, nors irgi slavai, tų 
privilegijų neturi.

“Sputninkus” pavyko ūkiškai 
pavergti, bet nesiseka jiems 
įbrukti “Sovietski čeloviek”. Ju
goslavija, Albanija, iš dalies Ru
munija spėjo nusikratyti rusiš
kos naciškos globos. Mėgino 
tuo pačiu keliu pasukti ir čekai, 
bet jiems nepasisekė. Kremliaus 
imperializmas ir kai kuriems ap- 
kurtusiems nebyliams politi
kams akis atvėrė. Jie, kad ir 
nelabai norėdami, priversti vie
naip ar kitaip pasisakyti prieš 
tamsius Kremliaus kėslus.

J. Vlks.

PtRKITfe JAV TAUPYMO BONUS

Linksmų Kalėdų Švenčių 
ir Laimingų Naujų Metų

VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS LINKI

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

MACKE REALTY CO.
K. J. MACIUKAS

2549 West 71st St. Tel.: PRospect 6-3140

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkiu savo klientams, draugams ir pažįstamiemsMICHAEL BAJORŪNAS IR ŠEIMA

TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ

2451 W. 69th St. Tel.: GR 6-9092

Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.

ŽIEMOS ŠVENČIŲ — KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
proga sveikiname visus giminiečius, draugus ir gausius 

pažįstamus

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkiu visiems savo kostumeriams 

ir draugams

K. JAKUS
Siuvėjas ir valytojas moteriškų ir vyriškų drabužių

10302 S. Michigan Ave. Chicago, III. 60628
Phone PUllman 5-1168. Res. WA 8-5661

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METU 
SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

COSMOS EXPRESS

Marquette Gift Parcel Service
LICENSED BY INTOURIST

2501 ir 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629
3333 So. Halsted St. — Chicago, Ill. 60608 

EDVARDAS IR VYTAUTAS ŽUKAUSKAI

Tel.: WA 5-2737, WA 5-2787 ir 254-3320

POVILAS ir SOFIJA MILASEVIČIAI

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkime mūsų klientams, 

draugams ir pažįstamiems

BALTIC BAKERY
JUOZAS ANKUS

4627 So. Hermitage Ave. Chicago, Ill. 60609
ir antra krautuvė

2616 W. 69 St. Tel. LA 3-1510

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

10821 So. Michigan Avenue
Phone CO 4-2228.

Brighton Parko LietuviųMoterų Klubas
LINKI

VISOMS NARĖMS, RĖMĖJAMS IR VISIEMS 
LIETUVIAMS

LINKSMŲ KALĖDŲ
I R

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1969 
METŲ

TAMPOS LIETUVIU KLUBAS
Sveikina su

KALĖDOMIS IR 
NAUJAISIAIS METAIS!

Visus klubo narius, rėmėjus Tampos ir 
St. Petersburgo, Florida

TAMPOS KLUBO VALDYBA:

F. J. ŠEŠTOKAS — pirmininkas
J. VIRDIS — vicepirmininkas
O. VILIENĖ — protokolų sekretorė
J. PUNIŠKA — iždininkas 
A. TUPIKAITIS — maršalka
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Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų Švenčių 
linkime visiems savo klientams ir draugams

“RŪTA” RESTAURANT
JANINA ir KAZYS BALTRAMONIAI, Sav.

6812 So. Western Avenue

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsieninių TV 

ir radio aparatų.

2649 W. 63rd St, Chicago, IL. Tek: 434-0421
P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

PRIE KŪČIŲ STALO

Eilėraštis iš Sibiro

Tu neverk, motule, kad prie Kūčių stalo 
Viena kėdė šiemet jau stovės tuščia, 
Kad nelauš iš rankos tau baltos plotkelės 
Tas, kurs pernai laužė su tavim slapčia.

Mano vieton šiemet padėk eglės šaką 
Lietuvos eglyno, kuris globė mus.
O prie jos uždeki Kūčių stalo žvakę, 
Ir sūnaus artumas atgaivins namus.

Kai prie Kūčių stalo maldos žodžiai liesis 
Ir vaikus minėsi sielvarte, tyliai, 
Mane atsiminus, ašara riedės tau, 
Skausmo kalavijai smigs širdin giliai.

Bet neverk, motule, mano sengalvėle, 
Laisvė ir tėvynė įkvėpė taip mums, 
Daug sūnų ir dukrų Kūčių paplotėlio 
Jau nelaužys niekad motinų namuos.

Neliūdėk, motule, mes tėvų šalelėj, 
Laisvės ryto aušrų skelbiam ir iš čia. 
Tik uždeki žvakę tu prie Kūčių stalo, 
Kad vieta manoji nebūtų tuščia . . .

DR. A. J. BERTASH

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų

linkime visiems savo kostumeriams ir draugams

BRIDGEPORT TAP
MR. AND MRS. GINTILAS

RAINBOW INN
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

B. V. RUTKAUSKAI, Sav.

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ 
linki gausiems Naujienų skaitytojams

POVILAS ir MARIJONA DAUBARAI 
ir jų SŪNUS ROY PETRO 

Tel. 586-1888 ir 586-1220

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ LINKIME NARIAMS, 

RĖMĖJAMS ir VISIEMS 
LIETUVIAMS

TAURAGĖS KLUBO VALDYBA

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems geros valios 

lietuviams linki

Lietuvių MOTERŲ PILIEČIŲ LYGA |

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linkiu savo pacientams, draugams 

ir pažįstamiems

736 West 35 Street 
Phone: YA 7-5921

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo klientams, draugams ir 

pažįstamiems

4300 So. Western Ave.
Tel.: 847-8902

3503'i So. Halsted St. Tel.: FR 6-8145

Linksmų šv. Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station

4824 S. CALIFORNIA AVE.
Tel. Virginia 7-9327

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

SIUVĖJŲ DIRBTUVĖ
PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav.

Cleaning, Pressing and Repairing

2653 W. 43rd St. Tel.: LAfayette 3-4116

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Jei Kristus antrą 
kartą užgimtų

Greičiausia, kad būtų antrą 
kartą nukryžiuotas

Daugumas mūsų, užsimerkę, 
kad nematytume savo dabarties, 
piktinamės praeitimi, kokie se
novėje žmonės buvę žiaurūs, ko
kie papročiai nežmoniški. Ypač 
geri krikščionys nesigaili nege
rų epitetų žydams, romėnams, 
farizėjams ir legionieriams, kam 
patį Jėzų Kristų nugalabijo.

Gana taikliai tokiems dorybių 
povams pasako žinomas Daily 
News kolumnistas Sydney J. 
Harris, teigdamas, kad tą patį 
šiandien padarytų ne romėnai 
ir ne žydai, o tie patys, kurie iš
didžiai vadinasi krikščionimis. 
Įdomu, sako jis, kaip mes šian
dien žiūrėtume į žmogų su Jo 
keistomis ir bauginančiai “ne
praktiškomis” idėjomis apie 
žmonių elgesius ir jų santykius. 
Ar mes šiandien patikėtume ir 
pasektume labiau negu Jį tikė
jo ir sekė masės prieš 2000 me
tų?

Iš tikrųjų, kaip į Jį šiandien 
pažiūrėtų karingieji, girdėdami 
tokį pacifistą kalbant nesiprie
šinti piktui? Ar geri tautiečiai 
nacionalistai mūsų tarpe nepul
tų Jį kaip pavojingą internacio
nalistą, kadangi Jis skelbia, kad 
mes visi — juodi ir balti, rau
doni ir geltoni esame tie patys 
žmonės broliai?

Ar neapkaltintų Jį neramu
mus kurstančiu, klasių kovą skel
biančiu radikalu mūsų prasimu- 
šusieji kam jis tvirtina, kad tur
tingieji neįeis į dangaus karalys
tę? Ar patys liberalai neatstum
tų Jį kaip nepraktišką sapnuoto
ją, valkatą, kurs ne tik pats nie
ko neturi, bet ir kitiems pata

ria nesirūpinti rytoju ir nekrau
ti žemiškųjų turtų?

Kokiu eretiku Jį beišvadintų 
mūsų bažnytininkai, teologijos 
daktarai ir Romos Kurija, ka
dangi Jis nesilaiko jokių dogmų, 
nepildo magisterijos nustatytų 
ritualų, o skelbia, esą visa kas 
žmogui reikalinga tai tik mylė*- 
ti Dievą ir savo artimą.

Kaip į Jį žiūrėtų mūsų ge
rieji iš geriausiųjų — dorybių 
pavyzdžiai, patentuoti tikintieji, 
kadangi Jis valgydavo ir gerda
vo “negeroje kompanijoje”, mie
liau su muitininkais ir viešųjų 
namų laikytojais negu su garbin- 
kais bažnyčios lankytojais;

Ar nepasipiktintų mūsų ben
druomenės vadai Jo patarimu 
dvylikai savo mokinių, kad iš
rinktasis būti vienu pirmųjų tu
ri pasiimti pareigas pačių pa
skutiniųjų ir visiems tarnauti.

Kaip aikterėtų mokslininkai

ir išminčiai išgirdę, kad norint 
būti išganytam, reikia patapti 
vaikų?... Patyrinėję rastume, 
kad kievienas daugiau ar mažiau 
esame priešingi Jo mokymui ir 
elgsenai, kad Jis daugiau ar ma
žiau yra grėsmė mūsų gyveni
mo formoms ir kad verčiau bū
tų, jei tokio nusistovėjusių nor
mų drumstėjo čia nebūtų.

Viešpataujant tokiai atmos
ferai, žmogų apkaltinti, nuteisti 
ir nubausti belieka laiko ir tech
nikos klausimas. J. Pr.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems mūsų klientams ir draugams

ALBINAS BENIULIS

Tikra legenda
Tai buvo labai labai seniai

Vienas karalius norėjo pasta
tyti naują miestą. Tam tikslui 
buvo parinkta nepaprastai graži 
vieta kalnų slėnyje ir upių san
takoje. Raganiai vietą pagyrė, 
tačiau perspėjo, kad miestas bus 
laimingas tik tuomet, jei į pir
mojo pastato pamatus bus įmū
rytas gyvas vaikas, kurį jo mo
tina pati atvęs ir savo laisva va
lia leis įmūryti.

Praėjo ištisi treji metai, kol 
tokia motina atsirado. Raga
niams šaukiant, viena motina 
pati atvedė savo keliolikametį 
berniuką, paaukoti, kad dangus 
būtų geras ir nuo naujojo mies
to nukreiptų nelaimes.

Įmūrijimo ceremonijas pa
ruošus, berniukas kreipėsi į iš
kilmėse dalyvavusį karalių šiais 
žodžiai:

— Leiskite man, šviesiausias 
viešpatie, užduoti tiems raga
niams tris klausimus. Jei atsa
kys tinkamai, bus ženklas, kad 
tiksliai išskaitė žvaigždžių žen
klus. Jei atsakys netinkamai, 
bus ženklas, kad jie klydo.

Karaliui berniuko drąsa ir 
žvalumas patiko ir jis leido už
duoti reganiams tris klausimus. 
Berniukas kreipėsi į raganius:

— Kas yra lengviausia, sal
džiausia ir sunkiausia pasauly
je?

Astrologai paprašė karaliaus 
duoti jiems laiko ir trims die
noms atidėti įmūrijimo iškilmes. 
Praėjus duotam laikui raganiai 
grįžo su tokiu atsakymu: — 
Lengviausia yra paukščio plunk
sna, saldžiausias yra medus, o 
sunkiausias yra akmuo.

Berniukas garsiai nusikvato
jo ir atsakė: — Taip bile kas ga
li pasakyti. Lengviausias daik
tas pasaulyje yra vaikas moti
nos rankose. Jis motinai niekuo
met netampa našta. Saldžiau
sias pasaulyje yra kūdikiui mo
tinos pienas, o sunkiausia pasau
lyje yra motinai atvesti savo 
vaiką, kad jį gyvą įmūrytų į 
sieną.

Karalių atsakymas tiek pavei
kė, kad jis liepė raganius išvyti, 
o berniuką apdovanoti ir duoti 
jam geriausius mokytojus, idant 
galėtų išvystyti savo įgimtas do
vanas.

5301 S. Talman Ave., Chicago, IL 60632 
Tel.: RE 7-7083

Baldų pervežimas mieste ir toliau
.....................     ...v. —.<’1

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

draugams ir pažįstamiems

CONTINENTAL 
AUDITORIJOS RESTORANAS

GENOVAITĖ IR JONAS MALIORIAI, sav.

3131 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

linkime
savo klientams, draugams ir pažįstamiems

AUDYKLA “JUOSTA”
STANISLOVAS YURKUS

2448 West 71 st Street 

Chicago, Illinois. Tel. 737-5529
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VINUM — MEDICINUM

Daktarai apie vyno 
gėrimą ir saiką

Vynas yra trankvilizatorius 
(raminantis vaistas); jis at
palaiduoja emocines įtampas. 
Vynas galimas vartoti diabe
tes (cukrinės) gydymui, glo
bojant ligonis, sergančius šir
dies ligomis, vėžiu ir smūgiu. 

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki savo nariams ir draugams

GINTARAS KLUBAS
A. G. LIETUVNINKAS

2548 W. 69 St. Tel. 476-6251

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Nauju 
Metų linki savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linki savo klientams, draugams ir 
pažįstamiems

NERINGA VALGYKLA 
TERESA KARVELAITIENĖ

— T. J. AGUIAR, Sav.

2632 West 71st Street
Tel. 776-1018

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
LINKIU VISIEMS KLIENTAMS, DRAUGAMS 

IR PAŽĮSTAMIEMS

OFFSET-LETTERPRE55
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CAMION INTERLEAVED FORMS • STATIONERY • BUSINESS FORMS 
■OOKLITS • FHOTO REPRODUCTION • WEDDING INVITATIONS

IM44 Sefutio*
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BRIGHTON BAKERY
ANTANAS MACKEVIČIUS, Sav.

Telef.: Virginia 7-1250

2457 West 46th Place Chicago, Ill. 60632

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

HEALTHY FOOD RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

JULIJA BIČIŪNIENĖ, Sav.

3236 So. Halsted St. Tel. D A 6-9837

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujų Metų savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems linki

VAL. IR PR. RUMŠOS 
MAISTO PREKYBA

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems klientams, draugams 

ir pažįstamiems

PALANGOS VALGYKLA
JUOZAS IR JADVYGA BARTKAI

6918 So. Western Ave.
Phone GR 6-9758

Vynas yra senuolių ramstis, te- 
rapeutinis pagelbininkas slau
gymo namuose ir naudingas 
svorio numetimo dietai...

Skamba lyg kokios vyno 
plantacijos reklama, bet tai 
yra santrauka daugelio moks
linių raštų dar lapkričio pabai
goje Chicagos universitete įvy
kusio tarptautinio simpoziu
mo apie vyną ir sveikatą.

Prieš maždaug pusantro Šim
to metų mokslas težinojo vos 
šešias vyno sudėtines dalis — 
rūgštį, alkoholį, tartarą, eks- 
traktyvus, bouquet ir dažo
mąjį principą, pasakė simpo
ziumo Bordeaux universjteto 
(Prancūzijoje) profesorius Pas
cal Ribereau — Gayon; iki 
šiandien vynuose surasta ma
žiausiai 300 cheminių substan
cijų, bet dar daug kas lieką 
surasti ir išmokti. Tos substan
cijos turinčios biologinių da
lykų, kurių gydymosios ir svei- 
katinės savybės vertos išsamių 
studijų.

Brooklyno veteranų Admi
nistracijos medicinos tarnybos 
viršininkas Dr. William Dock 
pasiūlė angina sergantiems 
pusryčių duoti vaisių, liesos 

PaKVIPIintem

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkiu savo pacientams, 

draugams ir pažįstamiems

DR. VYT. TAURAS
2652 W. 59 St. Chicago, Ill. 60629 

Tel. PR 8-1223

Linksmų šv. Kalėdų švenčių linki visiems 
savo klientams ir draugams

A. IR J. MĖSINĖ
NAMŲ GAMYBOS LIETUVIŠKOS DEŠROS

ANTANAS IR JERONIMAS PLIENIS, Sav.

2433 W. 69 St. Chicago, Ill. 60629
Tel.: 436-6888

SU ŠV. KALĖDOMIS
IR LAIMINGAIS NAUJAIS METAIS 

Sveikina visus savo bendradarbius, narius, 
draugus ir pažįstamus ir linki geriausios 

sėkmės

Marquette Parko Namų Savininkų d-ja 
Siiim« . ........  umiiwiiugin n. i n p......... >

mėsos ir arbatos, praskiestos 
sherry vynu, kas pacientams 
leidžią daug geriau pradėti 
dieną negu spirgučiai, kiauši
nienė, kava ir grietinėlė ir 
priedams raminantieji vaistai. 
Jie tvirtino, kad vynas esąs 
labai naudingas slaugant šir
dies ligų, vėžio ir smūgio ligo
nis.

To simpoziumo ir Wright
wood Extended Care įstaigos 
studijų pasėkoje keliose Chi
cagos ligoninėse pacientams 
prie vakarienės pradėta duoti 
vyno. Vynas padedąs ligo
niams geriau jaustis, o ligonių 
nuotaikos pagerėjusios, leng
vesnė esanti ir slaugių bei mai
tintojų našta.

Kalifornijos universiteto 
profesorius emeritas Dr. Sal

vatore Lucia, vyno medicini
nio tyrinėjimo direktorius ir 
profesionalas ragautojas, pas- 
sakė, kad vieni vynai yra dau
giau, kiti mažiau raminantys. 
Geriausi raminantys gėrimai 
esą iš pinot noir vynuogių ga
minamieji įvairūs Burgundijos 
vynai. (Pasak Dr. Lucia vynas 
yra seniausioji medicina, net 
pas Louis Pasteur apie vyną 
pasakęs, kad tai yra “sveikiau
sias iš visų gėralų!”

duoda kvalifikuotą atsakymą: 
“Taip, bet...”

Įsivaizduokime, kad toks lai
kas jau atėjo, rašo Dr. Augens
tein. “Įsivaizduok, kad esu ju
ry teisėjas ir sėdi prie durų, ve
dančių į ligoninės operacinį 
kambarį. Chirurgas praneša, 
kad jis patikrino gemalą ir nu
statė, kad iš jo išsivystys mik- 
rocepalas, tai yra, kad jo sme
genys neišsivystys ir kūdikis 
apsigims ir augs kaip kokia 
daržovė. Chirurgas jūsų klau
sia, ar tą gemalą abortuoti ar 
įdėti atgal į gimdą ir leisti jam 
suaugti ir gimti? Kaip jūs bal
suotumėte? ... Bet tai dar tik 
pradžia.

Pasitaiko kitokių, mažiau 
rimtų apsigimimų bei trūku
mų. Pavyzdžiui yra tokių defe- 
ktyvių genių, su kuriomis gimę 
seniau pagyvendavo po keletą 
sargalotų metų ir mirdavo, bet 
dabartinės medicinos priemo

KALĖDOS YRA ŽYDŲ
Straipsnyje “Ar Kalėdos turi 

būti nežydiškos?” kun. John 
B. Sheerin, C. S. P., The New 
World savaitraštyje priminęs, 
kad visi Kalėdoms pradžią da
vę įvykiai įvyko žydų žemje, 
žydų miestelyje ir gryniausiai 
žydiškoje šeimoje, klausia dėl 
ko tad Kalėdos nėra žydiškos? 
Kokios šiandien yra Kalėdos? 
Tėvas Francis X Weiser savo 
knygoje “Krikščioniškų šven
čių ir papročių vadovas” rašo, 
jog gruodžio 25 diena anksty
bosios krikščionybės laikais te
bebuvo švenčiama kaip “Sau
lės gimimo diena” ir popiežiai 
tą dieną iš pagonų paveržė sa
vo Kalėdų šventei gimusiu ir 
Jeruzalėje Nukryžiuotuoju.

Bažnyčia buvo 
Kalėdas iškeikus

Viduramžiais į Kalėdų cele
bracijas įsiskverbė skandališ- 
ki praktikavimai, toliau rašo 
kun. Sheerin, tokie kaip “Asi
lo šventė”, kurių metu imper- 
sonuotas velnias, ruoštos prie
taringos puotos ir giedotos pa
juokiančios kalėdinės giesmės. 
Anglijos puritanai net pra
lenkdavę Europos kontinento 
protestonus savo opozicija Ka
lėdoms. Škotijoje 1583 metais 
bausdavo kalėjimu už Kalėdų 
šventimą. Pasak tėvą Weiser, 
Anglijos puritanai iš Kalėdų 
švenčių gruodžio 25 dieną bu
vo pavertę pasninkavimo ir 
atgailos diena ir tą dieną buvo 
uždraustos bet kokios bažnyti
nės apeigos bei šventės. Parla
mento aktu 1652 metais už
draustos bet kokios iškilmės, 
ceremonijos ar bažnyčios pa
maldos, kadangi Kalėdos pri
pažinta esant prietarų švente” 
Žmonės visoje Anglijoje karš
tai protestavę, bet nieko ne- 
gelbėję ir Kalėdų diena virtusi 
viena iš paprastųjų darbo die
nų.

Tuos papročius angiai puri
tanai atsigabena ir į Ameriką. 
Dar vos prieš keletą gentkar- 
čių Bostone pavarydavo iš dar
bo, jei kas Kalėdų dieną neat- 
vykdavo į darbą.

Tik kitų tautų imigrantai 
airiai vokiečiai, niorovai ir kt. 
su savo papročiais atsigabeno 
ir Kalėdų šventės užuomazgas 
— eglutes, žvakeles, blizgu
čius, Kalėdų senelį sveikinimų 
paprotį ir t. t. Lietuviai ameri
kiečius išmokė šiaudelių kei- 
mariukų meno, kurį ameri
kiečiai labai pamėgo. Visa tai 
šiandien yra išsigimę į didžiau
sią metinę dolerio šventę.

Kun Sheerin klausia, kur ir 
kas Kalėdose yra žydiško? Ga
lima atsakyti vienu žodžiu —«- 
bizny j e. j p

GIMIMO IR MIRIMO 
ETINIAI ASPEKTAI

Ar gali žmogus vaidinti 
Dievo rolę?

Michigano valstybinio uni
versiteto biofizikos profesorius 
Dr. Leroy Augenstein straips
nyje apie nepaprastą medicinos 
mokslo pažangą diskutuoja to
kį klausimą:

Medicinos technika jau priė
jo iki to, kad chirurgas išima 
beždžionės gemalą (fetus), jį 
apžiūri, patikrina ir vėl įdeda į 
beždžionės-motinos gimdą be 
jokių neigiamų jai ar gemalui 
pasekmių. Jau pradedama pro
paguoti, kad panaši technika 
būtų vartojama ir žmonių ge
malams patikrinti, ar neturi 
kokių trūkumų. Ar tai gera 
idėja? klausia profesorius ir 

nėmis tokie gali gyvenĮi, apsi
vesti ir savo nesveikas genes 
perduoti savo vaikams. Numa
toma galimybė, kad bus išras
ta technika, kada tėvai galės iš 
anksto pasirinkti ir nusistatyti, 
kokio didumo, spalvos, išvaiz
dos ir 1Q, tai kokio protingumo 
jie nori turėti vaiką. Visais to
kiais ar panašiais atvejais vai
kas, o greičiausiai tėvas ir mo
tina ateityje turės nusistatyti ir 
pasakyti taip ar ne. Tai liečia 
pagrindinį etikos dėsnį — ar 
žmogus gali vaidinti Dievo ro
lę?

Dr. Augenstein į tai atsako: 
Nesąmonė! Kiekvieną kartą, 
kai chirurgas į rankas paima 
skalpelį, kiekvieną kartą kai 
teisėjas ištaria mirties sprendi
mą, mes vaidiname Dievą. Fak
tiškai, mes visi šiandien čia 
esame, kadangi du žmonės — 
mūsų tėvas ir motina vaidino 
Dievą — jie sutvėrė gyvybę”.

ŠV. KALĖDŲ PROGA 
Sveikiname visus mūsų mielus klijentus, 

gimines, draugus ir pažįstamus ir linkime 
daug sveikatos ir malonių švenčiųPARAMA

FOOD & LIQUORS

2534 W. 69th St. Chicago, Ill. 60629 
Telef. RE 7-3332

Sav. J. JANUŠAITIS ir J. MAŽEIKA

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems draugams ir klijentams

JONAS IR BRONĖ RADAUSKAI
Užeigos savininkai

3238 So. Halsted St. — Tel. DA 6-9460

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8.. ILL. — H.

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAI

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

Naujų Metų visiems Amerikos lietuviams linki

AL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, Ill. Tel.: GArden 2-9561
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Juozapas Balčiūnas 
LIET. TAUTINIŲ KAPINIŲ 

Prezidentas
LIETUVIŲ AUDITORIJOS 

rėmėjas ir Naujienų 
skaitytojas nuo pirmo 

Nąujienų numerio.

7155 S. Sacramento Ave
GRovehill 6-5078

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems 

naujieniečiams ir draugams 
linki

Dr. Jose Rizal

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI
su šeimomis linki visiems savo draugams, 

buvusiems ir būsimiems klientams

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Nuoširdžius sveikinimus siunčiame ir Lietuvoje 
likusiems artimiesiems ir draugams.

BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS
SKUBUS IR SAUGUS PATARNAVIMAS

2022 West'69th Street Chicago, Ill. 60636
Tel.: WAlbrook 5-9209

LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
mūsų klientams, draugams ir pažįstamiems 

linki

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVĖ

Mrs. NELLIE BERTULIS IR LEN BLATZ

2310 W. Roosevelt Road

PASKUTINIS SUDIEV
Lietuvos ir Filipinai likimo panašumas

Šio mėnesio — gruodžio 30 
dieną sueiną 72 metai kai ispa
nai okupantai sušaudė vieną žy 
miausią Filipinų tautos patriotą 
Dr. Jose Rizalį, kurį Amerikos 
poetas laureatas Nadas Raste
nis, nusmerktojo Filipinų didvy
rio paskutinio eilėraščio “Post
rer Adios” (Paskutinis Sudiev) 
į lietuvių kalbą vertėjas, sulygi
no su mūsų tautos žadintoju Dr. 
Vincu Kudirka:

Vincas Kudirka — dakta
ras, poetas, Lietuvos patriotas 
ir Rusijos antagonistas kol gy
vas savo plunksna kovojo prieš 
Rusiją ir tebebūdamas 41 metų

metų amžiaus, netekęs sveikatos mirė gimtojoje Lietuvoje, ne
sulaukęs jos laisvės.

Jose Rizal — daktaras poetas, Filipinų patriotas ir Ispanijos 
antagonistas, kol gyvas savo plunksna kovojo prieš Ispaniją ir 
tebebūdamas 35 metų amžiaus buvo ispanų nuteistas mirti ir 
sušaudytas 1896 metų gruodžio 30 dienos anksti rytą.

Filipinų laisvė pradėjo švisti jau 1902 metais, kai Jungtinių 
Amerikos Valstybių Kongresas birželio 19 d. — Jose Rizalio 
gimimo dieną — priėmė Filipinų Aktą (Philippine Bill) ir 1907 
m. spalio mėnesį jau susirinko laisvų Filipinų seimas, o 1946 
metų liepos 4 dieną JAV prezidentas paskelbė Filipinų nepriklau
somybės deklaraciją.

Lietuva 19021 metais dar tebemerdėjo po carinės Rusijos 
jungu, o 1947 metais jau vėl buvo pavergta ir teriojama, — 
šį kartą raudonos Busijos.

Filipinai šiandien laisva, nepriklausoma laiminga šalis. Lie
tuva vėl kantriai neša sunkų vergijos kryžių ir kantriai laukia 
savo sekančios laisvės aušros.

“Nors Lietuva ir Filipinai yra atskirti dešimtimis tūkstančių 
sausumos ir jūrinių mylių, tačiau jų padėtyje yra kai kurių pana
šumų”, rašo Nadas Rastenis įžangoje į savo atliktą Jose Rizalio 
“Paskutinio Sudiev” vertimą.

Filipinai yra vandenų kryžkelėse tarp Rytų ir Vakarų, o 
Lietuva žemės kryžkelėse tarp Rytų (Rusijos) ir Vakarų (Vo
kietijos). Taigi, filipiniečiai kaip lietuviai ir lietuviai kaip fili
piniečiai kartkartėmis yra trempiami konkuruojančių priešininkų 
iš arti ir toli. Poetas laureatas Nadas Rastenis, kurs šių metų 
gegužės 15 d. l’Universite Libre Karachi, Pakistane, buvo apdo
vanotas literatūros garbės daktaro titulu, praeitų 1967 metų 
gruodžio mėnesį laimėjo “Poster Adios” (Paskutinio Sudiev) 
vertimų į svetimas kalbas kontestą. Kontestas buvo suruoštas 
Jungtinio Poetų Laureatų Internacionalo (Unio Intemationalis 
Poetarum Laureatorum) Quezon City, Filipinuose.

Apie šį Filipinų didvyrį poetą Jose Rizal, kurio Paskutinis 
Sudiev žemiau perspausdinamas, JAV Kongreso atstovas Henry 
Allen Cooper 1902 metais svarstant Filipinų bilių pasakė:

“Išieškokite visą ilgą kruvinąjį pasaulio kankinių sąrašą 
— kur kita tokią taurią auką Tiranija pasigavo?... ateitis nėra 
be vilties tautai, kuri būdama tokioje aplinkoje pateikė pasauliui 
charakterį tokį kilnų ir tiek gryną — kokioje žemėje, kokioj 
padangėj Tiranija rado daug tauresnę auką?”

Jose Rizal savo Paskutinį Sudiev parašė paskutinę naktį 
prieš sušaudymą.

PASKUTINIS SUDIEV 
(Postrer Adios)

Sudiev, brangi Tėvyne, žemė saulės numylėta;
Tu perlas rytų vandenyno, žuvęs mūsų rojus.

Dosniai aukoju tau savo gyvybę nudėvėtą;
Jei ji būt ir jauna, skaidri, žavinga ir saulėta,

Ją tavo laisvei aš visvien būčiau mielai aukojęs. 
Laukuose mūšių, siautime įtužusios žmonijos,

Daug, daug kitų be baimės guldo galvas, lieja kraują, 
Vieta netur svarbos — prie lauro, kipriso, lelijos;
Vistiek mirtis — durtuvas, virvė, šūvis, kalavijas —

Kuomet tėvynės laisve ir namai to reikalauja.
Prieš mirsiant aš matau jau rytuose skliautai nušvitę

Po ikirios tamsos dangus žadėtą dieną neša;
Jei reikia jums dažų rausviau padangę nudažyti, 
šlakstyki! mano kraują, kad lietumi imtų lyti,

Tai aušrai pagelbės paskleisti raudonesnę šviesą.
Mano sapnai kai aš brendau iš vaiko j vaikiną,

Mano sapnai kai aš virtau j pilnametį vyrą, 
Tai užgaida matyt, žemčiūge rytų vandenyno, 
Tavo sausas akis, iškeltą galvą, linksmą miną,

Ir veidą be raukšlių, gėdos nesudėmėtą, tyrą.
Mano gyvenimo sapnams, geismams mano krūtinės,

Valio, kartoja siela priversta greit išplasnoti;
Valio! Ak, saldu kristi atgaivinimui tėvynės
Savo mirčia jai duot gyvybę, ir po jos auksinės

Padangės žavumais jos žemėj amžinai miegoti.
Jei kas ant mano kapo pamatysit dieną mielą

Bežydint tarp tankios žolės vienišą menką gėlę, 
Priglauskit ją prie lūpų ir bučiuokit mano sielą: 
Lai giliame kape mano šalti jausmai atšyla,

Ir lai mane paglosto j ūsų lengvo kvapo meilė.
Tegul ant mano kapo mėnuo skleidžia vaizdą skaistų,

Tegul aušros skubi didybė tamsumus išsklaido, 
Ir vėjas atsudūsta atsidanginęs iš raistų;
O jei kada ant mano kryžiaus paukštis nusileistų,

Tegul jis garsiai gieda giesmių giesmę apie taiką,.
Lai saulė neša — per garuotą spindulyno pirtį —

Dangun, karštybe nuvalytą, mano skundą gyvą; 
Tegul draugai apverkia perankstyvą mano mirtį; 
Jei kas pavakary norės mane malda užtarti,

Ir tu, tėvyne, melskis, kad ilsėčiausi pas Dievą.
Supinkit maldą ir už tuos, kurie be džiaugsmo skaudo,

Už tuos, kurie žiauriai kankinami be kvapo krinta; 
Už vargšes mūsų motinas, kurios už mus atrauda;
Ažu našles, našlaičius, už visus, kur kenčia baudą, 

Ir už save, kad gautut paskutinį sakramentą.
Kuomet naktis globos kapus šviesoj mėnulio tyro,

Ir mirę mirusius sergės tarp kryžių, palmių, uosių, 
Tai leiskit jiems ramiai miegot, kol laiko smiltys byra;
Jei netikėtai teks išgirsti kankles arba psaltyrą,

Tai aš, tėvyne mylima, tai tau, tai tau giedosiu.
Kai mano kapas baigs sunykt užmiršimų, globoje,

Ir kai ant jo nebus nei kryžiaus, nei akmens, nei uosio, 
Tegul tuomet kantrus artojas žemę su vagoj a, 
Ir lai dulkyną mano nekantraus praeivio koja

Sutelkia mylimos šalies piliečių kilimuose.
Ir nesvarbu, kad jau esu nuskirtas į dulkyną,

Aš vis per jūsų orą kilsiu ten, kur žvaigždės žiba; 
Plisiu, kaip virpanti gaida, kurią, jau jūsų ausys žino; 
Pluduosiu virtęs į kvapumą, šviesą arba dainą.

Kartosiu savo mintį apie laisvę ir tikybą.
Sudiev, tėvyne mylima, skausmų džiaugsmų šaltinis,

Sudiev, Filipinija, Sudiev! Ak, aš bedalis, 
Palieku tau tėvus, namus — einu nenusiminęs;
Einu ten, kur nėr vergijos ir nekaltų žudynės:

Ten, kur tikyba nekaria, kur Dievas visagalis.
Sudiev, tėvai ir giminės, aš jūsų sielų diegas.

Dėkoju po sunkių dienų, už atilsio palaimą.
Sudiev, švelnus svetimšali, atnešęs mielą džiaugsmą.

Sodiev, mieli ir mylimos — mirtis tai mielas miegas.

Praeity mėty gegužio mėn. buvo iš
keltas j erdvę erdvėlaivis Nimbus B. 
Jis turėjo tirti oro stotims reikalin
gas žinias. Bet jis, iškilęs, krito že
mėn ir paskendo 350 pėdy gilumon. 
Praeitą savaitę narams pavyko jį iš

kelti.

$4.00

$3.50

$1.50
$1.50

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviy autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl.
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. ........ ..............................

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl..

Butkų Juzė — RASTAI. 153 psl.
Vysk. Baranauskas (angliškai) 

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl...................   $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl.......................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl_____ ___________ ______

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl...................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl. . ...............................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ ............................ .......

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl..................

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl....... ................  $2.00

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. ------------ --------- ,------

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl.... ............

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$3.00

$3.00

$1.50

LIETUVIU TAUTINES KAPINES
SEeley 3-4711

ALEKSAS AMBROSE

1412 So. 48 Ct., Cicero, Ill. Tel. 652-3178

SKAITYKITE NAUJIENAS
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LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ — KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

linkiu visiems biznieriams, ir norėčiau, kad 
1969 metai būtų sėkmingesni ir kad biznieriai 
galėtų duoti i “Naujienas” didesnius skelbi
mus ir sveikinimus. Taip pat sveikinu savo 

draugus ir pažįstamus.

8201 SOUTH KEAN A VE., JUSTICE, ILLINOIS. Tel. GLOBE 8-0638

SVEIKINA AMERIKOS LIETUVIUS IR LINKI JIEMS LAIMINGAI 
PRALEISTI ŽIEMOS ŠVENTES

Kviečiame užvažiuoti į mūsų Kapines, aplankyti

garbingų mūsų tautos vyrų kapus, pamatyti pastatytus puikius 
paminklus ir pasirinkti vietų savam sklypui. Mūsų pareigūnai 

mielu noru suteiks Jums pageidaujamas informacijas.

JUOZAS BALČIŪNAS 
POVILAS DAUBARAS 
MARTYNAS GUDELIS 
AL MICKEVIČIUS 
POVILAS MILAŠEVIČIUS

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VALDYBA:

JUOZAS BALČIŪNAS, prezidentas 
POVILAS DAUBARAS, viceprezidentas 
ANTANAS TAMKEVIČIUS, iždininkas 
MARTYNAS GUDELIS, sekretorius

DIREKTORIAI:
GUSTAS K. RIMKUS 
JUOZAS SKUTAS 
ANTANAS TAMKEVIČIUS 
JONAS ZALATORIS
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